

FRANQUEO PAGADO
TARIFA REDUCIDA
 Concesión 1805

Semanario lituano apolítico.
 Redacción y Administración
 Imprenta Val. Gómez 2719
 U. T. 47, Cuyo 7354

Dirección postal: Casilla de
 Correo 303.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

“La Voz de los Lituanos en Argentina”

MET. VI.

BUENOS AIRES, ŠEŠTADIENIS JULIO — LIEPOS 28 d. 1934 METŲ

NUM. 204

Nepartinis darbo žmonių savitraštis, organas draugijos „Lietuva“

Atskiras numeris 10 cent
PRENUMERATA: Visoj Pietų ir Šiaurės Amerikoje metams 4 pesai, pusei met. 2 p.
 Lietuvoje ir kitose Europos valstybėse metams 6 pesai, pusei met. 3 pesai, Raštus ir prenumeratas siųsti adresu: Casilla de Correo 303, Bs. As.

ASMENISKAI KREIPTIS:
 Dean Funes 713, Bs. Aires.

Hitlerininkai nužudė Austrijos diktatorių Dolfusą

Kas kardu kovoja, nuo kardo ir žūva

Telegramų agentūros praneša, kad š. m. 25 d. Austrijos naciai padarė ginkluotą perversmą, nuvertė Dollfussą valdžią ir patį „kišeninį Napoleoną“ nužudė, be to visus ministrų kabineto narius įkalino. Sukilime kaltinama Vokietija, kuri paskutiniu laiku nori užbolavinti Vokietijos gyvenimą, kad jie neįstotų to skurdo ir mizerijos kuri dabartiniu laiku siaučia Vokietijoje. Reiškia Dollfussas, paliejęs upelius darbininkų kraujo nepasidalindamas su savo draugais valdžios, pats kraujo užsimokėjo.

Nužudytas garsus banditas Dilingeris

Šiomis dienomis Čikagoje tapo nužudytas ilgą laiką terorizavęs Amerikos gyventojus banditas John Dilinger. Jis žuvo kaip ir jo pirmtakūnai, meilužės išduotas. Pastebėtina dar kad jis susekė tuos buvusius advokatus M. Purvis, greičiausia lietuvis. Už Dilingerio galvą buvo paskirta 10.000 dolerių. Matomai kas nors panorėjo juos uždirbti.

London - Buenos Aires į 96 valandas

Anglų pulkininkas Etherton atvyko į Buenos Aires iš Londono kaip paprastas keleivis, jokių reikardų nesiekdamas, tik skubėdamas keliauti savo mokslinių tyrimų reikalais. Visa kelionė nuo Londono iki Buenos Aires truko tik 96 valandas. Štai visas moderniško keliautojo „tvarkaraštis“. Birž. m. 9 d. iš Londono išskrido orlaiviu ir po 6 valandų kelionės pasiekė Friedrichschaffen kur sėdęs į Zeppelin'o dirizablį pasiekė Pernambuco, o iš ten Kondor linijos orlaiviais pasiekė Bs. As. Visa kelionė truko 96 valandas.

Prieš keliolika metų oru skraidė tik sportininkai, dabar tą susiekimą naudoja turtingi keleiviai vienok yra manoma, kad laikui bėgant orinis susisiekimas bus taip paprastas ir visiems prieinamas, kaip šiandien naudojamas susisiekimui jūrų laivais ar traukiniais.

Alfonso užmušinėja žmones

Pranešama iš Vienos, kad į ten atsitrenkęs, buv. Ispanijos karalius Alfonso tryliktas, besidaužydamas Vienos gatvėmis savo automobiliu, partrenkė ir užmušė jauną Austrijos rašytoją. Už kelių valandų po to Alfonso važiuojo Lekwoether plentu, kur taipgi mirtinai suvažinėjo kurčią ir nebijęs nelį. Spauda sako, kad Borbonas pasiilgęs žmonių kraujo nors autų žudo žmones, negalėdamas jų kart Ispanijoje.

—Liepos 20 d. sukako 120 metų nuo Kolumbijos nepriklausomybės paskelbimo.

LENKIJOS MINISTERIAI VYKSTA Į LIETUVĄ

ANGLIJA ATSIŠAKĖ TENKINT VOKIETIJOS SKUNDUS.— BAISENYBĖS VOKIETIJOJ.— SOVIETAI Į TAUTŲ SĄJUNGĄ.— SAN FRANCISKO, J.

Viso pasaulio spauda rašo apie prancūzų ir lenkų pastangas stiprinti rytų lokarną. Lenkija labai sujaudino tas faktas, kad Lietuvos palnu einant Kaune įvyko Baltijos valstybių konferencija. R. šėme „A. L. Balse“ kad vos spėjo ši konferencija pasibaigti, Lenkijos U. R. M. Dr. Beckas skubėtai išvyko Estijon. Iš Estijos p. Beckas nuvyko Rygon. Ten jis teiravosi apie nepasiekusius spaudą tarimus, darytus Kaune, Pabaltijos sąjungos ir Vilniaus klausimu.

Pranešama, iš Varšuvos, kad p. Becko pasitarimo rezultate su dalyvavusiu Kauno konferencijoje valstybių U. R. ministeriais, nutarta kuo greičiausiai tartis su Lietuva. Šiuo tikslu iš Varšuvos vėl vyksta Kaunan buvęs premjeras ir artimas maršalo Pilsudskio draugas gen. Prystoras. Šį kartą jau neskelbiama, kad jis vyksta aplankyti savo giminių kapus Vilnijoje. Jau stačiai rašoma, kad buvęs Lenkijos ministrų kabineto pirmininkas ves tiesiogines derybas su Lietuvos vyriausybe Vilniaus klausimu ir tais klausimais kurie sąryšyje su teisėtomis Lietuvos pretenzijomis ir Vilniaus atgavimu kilo Pabaltijos valstybių konferencijoje.

Drauge su gen. Prystoru iš Varšuvos vyksta Kaunan buvęs Lenkijos U. R. ministeris Zalewskis (Zalianskas), kadangi dabar esančiam ministeriui p. Beckui asmeniškai vykt Kaunan nepatogu, del nesamų diplomatinį sąryšių tarp šių dviejų valstybių.

Delegavimas šių svarbių pirmųjų Lenkijos valstybės vyrų Kaunan, duoda vilties manyti, kad kaip Kauno, taip Varšuvos U. R. ministerijose yra paruošti svarbių planai Vilniaus klausimo išsprendimui.

Vilniaus atgavimo pageidauja visa Lietuvių tauta, su šiuo faktu pagalios turi skaitytis ir Lenkija, ypatingai dabartiniu momentu, kada visos pasaulio valstybės grūpuojasi į blokus, daro slaptas ir viešas nepulimo, draugingumo ir karo sutartis. Nes kaip perkūno trenkimas pasigirsta netikėtai, taip greit pasigirs ir būsiančio karo kanuolių „koncertas“.

VALSTYBĖS, STREIKAS.

„La Prensa“ liepos 21 dienos skelbia specialų pranešimą apie „Berliner Tageblatt“ komentarus Lietuvos uosto Klaipėdos klausimu. Vokietija kelis kartus skundė Lietuvą Klaipėdos signatorium, kad ten nesilaikoma parlamentarizmo ir elgiamasi kaip Lietuvoje, nepaisant vokietininkų norų rinktis posėdžiaut seimelin. Pas save namie Vokietijos valdžia nenor jaust nė kvapo parlamentarizmo, bet ji norėtų, kad lietuvis kame Klaipėdos krašte būtų leidžia ma iš Berlyno diriguojamam elementui, seimelio priedangoje varyti vokietinimo darbą.

Anglų parlamente tulas vokietų šalininkas užklausė U. R. M. Eden kas link Vokietijos notos signatoriams, kurių tarpe yra ir Anglija. Bet ministeris atsakė, kad tuo klausimu Vokietija galinti kreiptis į Tautų Sąjungą, nes tik ji yra kompetentiška taikyti Lietuvą su Vokietija. Šis Anglijos ministerio pasakymas labai sujaudino Vokietijos fašistus, kurie vėl rengia demonstracijas prieš Lietuvą ir savo spaudoj be ceremonijų drožia, kad Klaipėdos kraštas jiems esąs reikalingas Vokietijos plėtimosi vykinimui rytų link. Girdi, jeigu signatariai nesudraus Lietuvą ir neduos galimybės vokiškam elementui laisvai politikuot Klaipėdos krašte, tai vokiečiai ras kitą išeitį, o būtent, ginklo pagalba puls tą Lietuvos teritoriją, kas reikš naują Europos karo pradžią.

Londono laikraštis „News Chronicle“ rašo, kad šiandien nėra nė vienos valstybės pasaulyje, kur siaustų tokis bausis ekonominis krizis, kur piliečių gyvybei grėstų toks bausis pavojus kaip fašistinė Vokietijoje. Iš Vokietijos bėga žmonės, kaip žiurkės iš skętančio laivo. Londono lombardai pini Vokietijos pabėgėlius, kurie stovi eilėse įkeisdami briliantus ir kitas brangenybes, išsineštas iš Vokietijos. Pabėgę iš savo šalies vokiečiai aiškina, kad stam-

bioji Vokietijos industrija visiškai pairo, didžiųjų fabriku durys užsidarė ir kas tik gali bėga iš tos fašistų žemės, kur ką kojos neša. Visi pabėgėliai vienbalsiai tvirtina, kad pirm negu ateis žiema Vokietijoje kils baisi revoliucija, kur vėl pasilies tarpusavės kovos vadų kraujas. Ši revoliucija palies ir badaujančias darbininkų mases, kurios pasipriešins fašistiniams terrorui ir svastikos kryžius visur pa keis raudonos revoliucijos vėliavos. Tai išsaus žudynės, priespauda ir badas.

Už kelių savaičių Sovietų Rusijos delegatai, sėdėdami Tautų Sąjungoje bendrai su kapitalistais pūs į Ženevos burbulą. Rusijos priedėjimas pagerins tos cilindrių įstaigos reikalus, kadangi „proletarų respublika“ mokės jos kason kasmet po 3 milijonus frankų, ne skaitant kitų joje dalyvavimo išlaidų. Sovietų delegatams ruošiamos vietos politiniame, juridiniame ir informaciniame skyriuose. Rusijai bus pavesta sąjungos sub sekretarijatas arba jos subdirektorija. Prancūzijos U. R. M. Barthou pakvietimu Maskvos politikeriai mielai noru sėda į frakuo-tą Ženevos cirko glitą.

Kovoje už savo būvio pagerinimą Kalifornijos darbininkai parodė daugiausia solidarumo. Ten 1915 m. Tomas Mooney, už streiko vadovavimą San Francisco karo laivų statymo vertose buvo įmestas kalėjiman. Vienok dabar Kalifornijos darbininkai vėl parodė pasauliui, kad be darbininkų negal sukstis gyvenimo aparatas. San Francisco, Ockland, Sacramento, San Diego darbininkai pareikalavo darbo valandų sutrumpinimo ir padidino užmokesčio už darbą. Kalifornijos darbininkams solidarizuodami išėjo streikas New Oregono, Arizonos, Bostono, New Yorko ir kitų Amerikos centrų darbininkai. Streikuoja keli šimtai tūkstančių draugu. Laimėtas ar sugniuždytas šis streikas vistiek parodys, kad pasaulio šeiminkai yra dirbančioji žmonių masė.

Rengiasi nužudyti Gandhi

Kalkutoje plačiai pasklido gandai, kad Anglijos valdžios papirkti budeliai rengiasi nužudyti Indijos tautos laisvės kovotoją Dr. Gandhi. Jo šalininkai jį prievarta išėmė iš traukinio ir apgyvendino saugioj vietoj Kalkutoj.

Kviečia vyskupą Matulionį

Š. Amerikos lietuvių organizacijos nutarė pakviesti vyskupą Matulionį, kuris pernai rudenį grįžo Lietuvon iš Sov. Rusijos. Jie nori, kad atvykęs vysk. Matulionis lankytų didesnes lietuvių kolonijas ir darytų pranešimus apie katalikų gyvenimą Rusijoje.

27.000 šnipų Amerikoje

Vienas Prancūzijos slaptosios tarnybos agentas pareiškė, kad jo surinktomis žiniomis dabar J. Amerikos Valstybėse yra apie 27.000 stetimų valstybių šnipų, kurie veikia Amerikoje tikslu nustatyti vietos visuomenę prieš Europą, prieš ginklų gaminimą, armijų didinimą ir t. t. Esą iki šių metų pradžios Amerikoje buvo apie 20.000 tokių agentų, bet dabar jų yra apie 27.000.

—Liepos pabaigoj Austrijos diktatorius Dollfuss vyks į Riccio ne pasitart su Italijos diktatoriumi Mussolini.

Lituanica II skris per Pabaltiją ir SSSR žemes

Kaunas. — Nutarta, kad Lituanica II po sekmingos kelionės per vandenyną ir po atitinkamo poilsio Kaune su lakūnu leit. Feliksui Vaitkum apskris Pabaltijos šalis: Latvija, Estija, Suomija ir užsuks galbūt ir į SSSR valstybę. Skridimas turės tikslo sustiprinti draugiškus santykius su Lietuvos valstybe ir artimomis ir draugingomis valstybėmis. Visais šiais skridimais rūpinsis jau kauniškis aereo klubas.

—Anglijos valdžia nutarė dar didinti savo karo laivyną.

Voldemaro pučo atgarsiai

Kaunas, Liepos 19 d. (United) —Už dalyvavimą buvusio premjero Voldemaro ruoštime sukilime perversme Karo Lauko teismas pasmerkė sušaudyti buv. Generalinio Štabo viršininką generolą Kubiliūną, aviacijos viršininką Maraką ir Gudarų vadą Dočkų.

Vienok Respublikos prezidentas šias bausmes pakeitė sekančiais: Kubiliūnui kalėjimu iki gyvos galvos, Marakui 15 metų s. d. kalėjimo ir Dočkui 12 metų s. d. kalėjimo.

Mirė Potresovas

Pereitą savaitę Paryžiuje mirė senas rusų revoliucionierius ir didelis socialdemokratų partijos veikėjas Aleksandras Potresovas. Prieškariniais laikais jis buvo geriausias Lenino draugas, g. nuo 1927 m. jų draugiškumas nutrūko, kadangi P. nesimpatizavo diktatūrai ir reikė pageidavimo matyt Rusijoje demokratinės respublikos tvarką, už kurios įgyvendinimą jis pašventė visą savo gyvenimą, kovodamas prieš caro valdžios režimą.

Naujas suokalbis Japonijoje

Pranešama iš Tokio, kad ten tapo areštuota 4 asmenys rengęsi nužudyti generolą Okada. Policija tardo dar keliolika įtariamų politikos veikėjų. Tvirtinama, kad šis suokalbis yra tąsa pasireiškusio gegužės 15 d. 1932 m. kuomet tapo nužudytas parlamento pirmininkas Inukai ir su tuo, kuris tapo susektas liepos mėnesyje 1933.

Tvirtinama, kad Japonijoje jau čiamas didelis judėjimas, siekiantis valstybės turtų socializacijos. Šis judėjimas ypatingai plečiasi valstiečių tarpe, kurie kenčia bausių krizį.

Sekantį pavasarį bus paleisti iš kalėjimo 11 kadetų, dalyvavusių Inukai nužudyme.

Makdonaldas kalbės su Ruzveltu

Anglijos premjeras Makdonaldas lankosi Kanadoj savo 3 mėn. atostogų proga. Spauda spėja kad kaip tik Ruzveltas grįš iš savo atostogų, Makdonaldas vyks Vašingtonan pasitart su juo svarbiais politikos klausimais.

Rasputino dukteris keršija už tėvo nužudymą

Rasputino dukteris, kuri dabar Paryžiuje šokikė, šiomis dienomis atnaujina bylą prieš jos tėvo žudiką kunigaikštį Jusopovą. Byla prieš jį faktinai buvo pradėta apie keturi metai atgal, bet neseniai Jusopovui laimėjęs bylą ir gaus daug pinigų iš vienos Amerikos filmų kompanijos dėl paveiklo „Rasputin“, Rasputino dukteris ryžosi bylą atnaujinti ir savo tėvo žudikams atkeršyti.

Ši Sekmadienį 3 val. p. p. Sal. „Jose Verdi“ c. Al. Brown 736 Balso Popietis. Grieš „Lyra“. Įžanga 70 cent.

KULTŪRA IR CIVILIZACIJA

Kai kam yra neaišku, kur reikia pavartoti žodis „kultūra“, o kur „civilizacija“ ir todėl tie žodžiai dažnai vartojami netikra prasme.

Nustatydami suprantamesnį skirtumą tarp kultūros ir civilizacijos, iš anksto pasakysime, kad žodį „kultūra“ vartosime ten, kur bus kalbama apie tautos ir žmogaus dvasinį, tobulumą dvasios brendimą ir jos laimėjimus. Žodį „civilizacija“ vartosime ten, kur kalbame apie tai, ką parodo žmogaus dvasia išorėje, šalia mūsų. Kadangi kultūrą sudaro išimtinai dvasiniai laimėjimai, tai savaimė suprantama, jog kultūra negali būti apčiuopiama. Todėl, jeigu kalbame apie kieno nors kultūrą tai tuojau įsivaizdiname didesnį ar mažesnį jo dvasios tobulumą, išsivystymą. Civilizacija yra apčiuopiama, nes ją sudaro medžiaginiai žmonių laimėjimai. Pavyzdžiui miestai su jų namais, namų baldai, tiltai, plentai, geležinkeliai, traukiniai, automobiliai, lėktuvai, telefonai, radio, mokyklos, — žodžiu, viskas, kas žmonių sukurta medžiaginio ir kuo gali naudotis kiti žmonės — yra civilizacija. Laikraščiai, knygos ir kita taip pat sudaro civilizacijos vertybes, nes ir laikraščiais ir knygomis naudojasi kiti žmonės. Tačiau

laikraščių ir knygų turinys priklauso jau prie kultūros, nes jį su daro dvasinės žmogaus vertybės.

Lygiai, kaip kultūra, taip ir civilizacija gali būti visokių laipsnių. Yra ir taip, kad vienoje tautoje ar valstybėje yra labiau išsivysčiusi kultūra, kitose — civilizacija. Europoj, pavyzdžiui, kultūra yra labai išsivysčiusi, ne kaip civilizacija. Amerikoj atvirkščiai, ten civilizacija turi viršų. Tokie kraštai, kur yra labiau išsivysčiusi civilizacija, vadinasi yra civilizuotais kraštais, o kur kultūra praneša civilizaciją — kultūringais kraštais. Todėl Europa yra kultūringa, Amerika civilizuota šalis.

Yra pastebėta, kad po kariniais laikais civilizacija vystosi labai smarkiai. Visur ima įsiviešpatuoti technika ir mašinos, kurios nuostabiai žmogaus dvasią, kultūrą. Tai jau negeras reiškinys, nes jis rodo kultūros smukimą.

Nors kultūra ir civilizacija yra du dideli priešingumai, tačiau jos viena antrą papildo. Vadinasi kultūringa asmenybė reikalinga yra medžiaginių, civilizacijos priemonių: mokyklų, knygų ir kitokių mokslo priemonių. O toji sukultūrinta asmenybė vėl gali kurti civilizacines vertybes. Ir taip visa eina ratu. G.

ŽINIOS-ŽINELĖS

—Kapčiamiestis. Vainiūnų km. gegužės 29 d. pasikorė to kaimo gyv. Jurkonienė.

—Kauno miesto savivaldybė už darė veikusias 5 beturčių valgyklas, kurios šelpė 3415 asmenų.

—Neseniai buvo rašyta, kad suimta už komunistinį veikimą Petronytė Julė, buvusi mokytoja. Jai įteiktas kariuomenės teismo kaltinimo aktas ir ji bus teisama kariuomenės teismo Kaune.

—Sąryšy su naujo Ministerių Kabineto sudarymu, visų ministrų generaliniai sekretoriai savo ministeriams įteikė savo atsistatydinimo pareiškimus.

—Juodkrantės vilų savininkai sudarė sąjungą ir ją pavadino „interesančių sąjungą“, įregistruoti mi teisme. Sąjungos tikslas propaganduoti Neringos vasarvietes, ypač Juodkrantę, taip pat rūpin-

tis Juodkrantės pagerinimo reikalais.

—Gegužės pabaigoje Būtėnų k. Šimonių vals. naujai įsikūrusio ūkininko Basecko sklype iš nakties vilkai išpiovė visas avis, kurios buvo laikomos ganyklos garde. Kitą naktį vilkų buvo užpultos kito savininko avys, laikomos garde su galvijais.

—Biržų miškų urėdijos eigulis Petras Jašinskas pasisavino apie 9000 litų valdiškų pinigų. Darant nuodugnią reviziją buvo rasta ir kitų nusikalstamų darbų: tas pats eigulis suklastojo visą eilę kvitų ir kitų dokumentų.

—Naktį iš 7 į 8 d. neva dūmų pažadintas Utenos apylinkės teismo sargas, pabudęs radęs degant padegta teismo sekretoriaus padėjėjo stalą ir nuo jo jau užsidegusią sieną.

LIETUVOJE

Lietuviški sparnai po Europą

Ligi šio laiko Lietuvos lakūnai beveik didesniū oro kelionių neturėjo. Neskaitant pernai metais lietuvių didvyrių Dariaus ir Girėno transatlantinio skridimo, lietuviški sparnai pasauly mažai kam buvo žinomi. Tiesa, Lietuvos karo aviacija jau turėjo keletą didesniū skridimų į užsienius, tačiau tas pasaulį nemustebino.

Jau pernai metais Lietuvos lakūnai iškėlė sumanymą, skristi po Europą. To sumanymo tikslas buvo atstovauti Lietuvos karo aviaciją užsieniuose ir pademonstruoti lietuviškos gamybos lėktuvus kurie gerai užrekomenduoti Lietuvoje ir užsieniuose.

Neseniai šis sumanymas pradėtas vykdyti. Lietuvos karo aviacijos trijų lėktuvų eskadrilė, vado vaujama paties aviacijos viršininko pulk. inž. Gustaičio, išsiruošė didžiulei kelionei po Europos valstybių sostines. Skridimo maršrutas numatytas toks: Kaunas — Stokholmas — Kopenhaga — Amsterdamas — Briuselis — Londonas — Paryžius — Marselis — Roma — Udinė — Viena — Praha — Budapeštas — Kijevas ar Odesa — Maskva — Kaunas. Lietuvos karo aviaciją reprezentuoti išskrido: aviacijos viršininkas pulk. inž. Gustaitis, kap. Namikas, kap. Liorentas, leit. Mikėnas, leit. Marcinus ir mechanikas Rimkevičius. Lakūnų paalydėti į karo aviacijos aerodromą atvyko ministerių pirminką pavaduotojas teisingumo minist. Šilingas, kr. ap. minist. generolas Šniukšta, už. reik. minist. Lozoraitis, vyr. štabo viršininkas gener. Jackus, generolai, pulkininkai, aukšti valdininkai ir spaudos atstovai. Vyriausybės nariai atsiveikino su lakūnais linkdami tinkamai atstovauti lietuviškus sparnus Europoje, pareikšdami: „skriskite laimingai, grįžkite garbingai, Lietuvos lakūnai“.

Iš viso Lietuvos lakūnai padarė 10.000 kilometrų oro kelionę per jūras, aukščiausius kalnus ir žemynus ir į Lietuvą sugrįžo liepos 19 d. Tai buvo Lietuvos aviacijos garbės dienos Europoje.

Tsb. Prancūzai daugiau išleidžia iš Lietuvos miško.

Šių metų pirmą pusmetį prancūzai iš Lietuvos įleidžia 6000 ton. miško medžiagos, II pusm. įleidžia 8000 ton. be to duoda lengvą ty.

Egipto ir olandų firmos kreipėsi į miškų departamentą ir teirauja si del miško medžiagos eksporto sąlygų. Daugiausia jie nori pirkti ažuolų.

„Lietuvos žinių“ 25 metų sukaktuvių proga

„Varpo“ bendrovė didžiūsiuose universiteto rūmuose atidarė nemokamą savo leidinių parodą, kurioj išstatyta: „Lietuvos žinių“ komplektai nuo 1909 ligi 1934 metų ir jų leidiniai: „Lietuvos ūkininkas“ komplektai pradedant 1905 metais ir jo kalendoriai: „Varpo“ komplektai nuo 1889 ligi 1933 metų; „Liaudies Varpas“ „Varpo“ bendrovės išleistas knygos ir spaustuvs darbai bei jų pavyzdžiai.

LIETUVOS PREKYBA SU UŽSIENIU

—Šių metų gegužės mėn. iš Lietuvos į užsienį įvairių prekių buvo išvežta už 12.303.900 litų, o iš užsienių į Lietuvą įvežta už 13.315.600 litų. Tuo būdu šiemetinis gegužės mėnesio Lietuvos prekybos balansas su užsieniais siekia apie vieną milijoną litų pasyvo. Per pirmuosius penkis šių metų mėnesius Lietuva prekių į užsienius išvežė už 62.614.000 litų (pernai per tą patį laiką už 59.522.000 litų), o iš užsienių įvežė už 58.767.200 litų (pernai už 56.636.800 litų). Taigi šiemet Lietuvos su užsieniais prekybos balansas aktyvus apie 4 milijonus litų.

—Draugija Užsienio Lietuviams Remti šiais metais yra pasiuntusi 8000 litų Argentinos, Brazilijos ir Urugvajaus lietuvių pavargėliams šelpti. Nuo kovo 17 d. iki gegužės 13 d. Lietuvos konsulas Sao Paulo mieste yra sušelpęs lietuvių bedarbių, senelių, našlių ir įvairių paliegių 201 asmenį iš viso 5.115 milreisų.

—Valstybės saugumo, Alytaus rajono policija 29 d. gegužės mėn. padarė kratą Mažiūnų km. Butrimonių val. pas Kaminskię Oną ir jos dukterį Domicelę, pas kurias surado 854 egz. įvairios komustinės literatūros, abi suimtos.

—Šiomis dienomis Kaune susidarė iš įvairių visuomenės veikėjų tam tikra draugija, kurios tikslas Kaune pastatyti Lietuvos atgimimo patriarchui daktarui Jonui Basanavičiui didelį paminklą. Ta draugija jau atitinkamų Lietuvos įstaigų yra įregistruota. Ji tada nutarė rinkti aukas ir Basanavičiui paminklą pastatyti Kauno geležinkelio stoties aikštėje.

Ligi šio laiko Kaune yra tik mažas Basanavičiaus stovyklės Karo muziejaus sodelyje. Lietuvos visuomenė šios draugijos sumanyama labai palankiai sutiko ir žada aukomis jos darbus paremti.

—Lietuvos vidaus reikalų ministerija, norėdama sudaryti lengvą atvykstantiems į Lietuvą Amerikos Jungtinių Valstybių turistams, kreipėsi į užsienių reikalų ministeriją, kuri paragino Lietuvos konsulus Amerikos valstybėse, kad jie duodami daugkartines vizas Amerikos piliečiams pridėtų priedašą, jog tą vizą duoda teisę gyventi be atskiro leidimo tol, kol ji galioja. Be to, atvykstantiems iš Amerikos piliečiams įspėjama, kad jie Lietuvoje be mokesčio su užsienio pasais gali gyventi 3 mėnesius nuo sienos peržengimo dienos. Tačiau, gyvendami ilgiau, kaip 3 mėnesius, turi užėti ti pas kurį nors apskrities viršininką, arba Klaipėdos krašto gubernatūron ir užsimokėti priklausomą papildomą užsienio paso mokestį.

—Laikraščiuose pasklydo žinios, kad Jungtinių Valstybių valdžios rūmuose pradėta smarki kompanija prieš pasiuntinius svetimose valstybėse. Vyriausybė puolama kam ji davusi sutikimą įsteigti pasiuntinybę Berlyne, kuri per metus kaštuoja 750.000 dol. arba Paryžiaus pasiuntinybę, kuri per metus kaštuoja 1.287.300 dol. Dabar vyriausybė paskyrė 1 milijoną dolerių įsteigti pasiuntinybę Maskvoje.

Vyrauja nuomonė, kad reikia panaikinti visas užsienio atstovybes, nes esant gerai išplėtotam telegrafo ir telefono susisiekimui, jos visai nereikalingos.



PINIGŲ PERSIUNTIMAS

3 syk, be mažiausio sutrukdymo, geriausiomis sąlygomis greit ir užtikrintai.

Taupomojoj Kasoj Parduodama Laivakortės aukščiausiai nuošimčiai. pigiausiomis kainomis.

Nedarykite Nieko pirmiau nepasitarę.

Su Savo Nuolatinio Draugu

BANCO HOLANDES

LIETUVIŲ SKYRIŲ

Bme Mitre 234.

Buenos Aires.

Atidaryta nuo 8 val. 30 min. ryto iki 7 val vakaro. šeštadieniais nuo 8 val. 30 min. iki 12 val. 30 m.



Lietuviška fotografija FOTO ANTONOFF C. Defensa 493 Telefonas 33 — 1365

DARO PIGIAI, SKUBIAI IR GERAI pavienių asmenų ir grupių fotografavimo darbus; didina portretus iš įvairių fotografijų bei klizių; prisijungtas iš tėvynės asmenų fotografijas sujungia su vietoje esančių asmenų fotografijomis į bendrą atvaizdą



Daro įvairias miniatiūras ir kombinuotas nuotraukas, pakvietus vyksta į namus ir ten atlieka įvairių rūšių fotografavimus. Fotografijoje Foto Antonoff visuomet galima gauti įvairių atviručių su Kauno miesto ir Buenos Aires reginiais, o taip pat lietuviškais parašais. Kiekvienas lietuvis ir lietuvaitė eina fotografuoti tenais, kur gali susikalbėti sava kalba ir kur darbas atliekamas pigiai ir sąžiningai. 4 TUZINAS FOTO NUO \$

LAIŠKAS IŠ PROVINCIJOS

Gerbiami Tautiečiai!
Mes Lietuvos piliečiai, kurie atvykom Argentinon duonos karnio ieškoti, bastomės po visus jos užkampius. Patiriame visus gyvenimo sunkumus, ir daugelis iš mūsų jau suklupo po sunkia gyvenimo našta... Visas gyvenimas, su visu pasaulio progresu ir jo civilizacija tik tyčiojasi iš mūsų.

Mes, kurie gyvename toliau nuo Buenos Aires, t. y. lietuvių centro, negalime bendrai su jumi dalyvauti visuose mūsų gyvenimo dalykeliuose, tik iš tolo nugirstame kaip ir kas jūsų veikiama... Tą mes patiriame skaitydami lietuviškus laikraščius ir jų paduodamas žinias iš lietuviško veikimo dirvos ir t. t.

Skaitydami laikraščius, mes randame juose daug ginčų, nesantai kos, tarpusavės kovos; daug provokacijų ir šmeižtų... Labiausia peiktinas paprotys vieni kitus vadinti bolševikais, komunistais ir panašiai. Šiuo labiausia pasižymi laikraščiai „tautiškos minties“ ką dažnai kalba apie „lietuvių gero vardo kėlimą“. Mes gi iš šalies pastebime, kad vadinti visus lietuvius ir jų organizacijas iš eilės bolševikais, tai ne tautiško jų vardo kėlimas, bet meškos patarnavimas lietuvių kolonijai. ir asmenis, kurie yra Lietuvos valdžios įgaliojimai atstovauti lietuvių išėivijai, rodos turėtų atkreipti dėmesį į šį ne malonų mūsų tarpe reiškinį ir tokius nepraustaburnius perspėti, kad jie savo biznio vaikydamiesi nekompromituotų visą koloniją.

Iš lietuviškų laikraščių mes gauname sužinoti, kad iš Lietuvos Argentinon yra siunčiami pinigai (jei tai tiesa) ir kad tuos pinigus naudoja lietuviai kunigai, gyvenant Buenos Airose. Kištis į Lietuvos valdžios darbus mes neturiame teisės — ji siunčia pinigus kam nori ir su tuo būtų tiek bėdos, bet kai kas sako, o taip pat ir skaitant laikraščius atrodo, kad Lietuvos valdžia tuos pinigus siunčia turėdama omeny ne vien kunigų ir jų tarnų užlaikymą, bet

siunčia kaip paramą ir pagalbą reikalingą išėivijai...

Kadangi Lietuvos valdžia siunčia pinigus turi omeny ne vien klebonijos gerbūvį ir „prograsą“, mes turime pamato tai tikėti, nes kai ką nugirstame iš šalies, iš lūpų tų draugų, kurie žino faktus, kas dedasi tam lietuviškam „Hogare“. Ten vyksta daug paslapčių, bet priežodis sako, kad visokia paslaptis, kuri yra žinoma trim asmenim — nustoja būti paslaptimi. O mūsų lietuviškojo „hogaro“ kai kurios paslaptys jau yra žinomos daugiau kaip trim asmenim ir laikui bėgant jos išeis visai viešumon ir lietuvių kolonijai Buenos Airose lietuviškasis „hogaras“ paliks savo atmintį nelyginant laivas „Gerlia“ su savo „plaukiojančia“ paroda.

Mes gyvendami toliau nuo Buenos Aires nugirstame gana juokingų dalykelių, apie šia „šventą“ įstaigą, kuriuos vėliau galjūm papasakosim paremdami faktais, tai tuomet ir jūs juoksitės.

Mes nugirdome nuo asmenų, kurie jų reikalus gerai žino ir tikrai sensacijų mums papasakojo, bet žinoma, gyvenant toli, užmiesčiuose, tai tas viskas taip ir nyksta iš atminties, bet norėtumėm atkreipti bent Lietuvos valdžios dėmesį į tai, kad jei siunčia pinigus Argentinon tikslu padėti išėivijai, tenesiunčia kaip ligi šiol — bilekam ir bile kaip, nes pasirodo, kad vien į kunigišką sutoną negalima per daug vilėjų sudėti. O jeigu jau nėra tinkamo asmens, ar organizacijos, kuri savo užduoti tinkamai atliktų ir atsiskaitytų, tai geriau jų visai nesiųsti, o „hogare“ yra reikalinga padaryti rimtą ir tikrą reviziją, gerai patikrinant parašus ir skaitlines. Ypatingai gerai ištirti tų parašų autentiškumą, kur turima reikalo su didesnėmis sumomis, nes popieris yra kantrus, ant jo viską galima parašyti.

Sulig turinčių faktų, tas angaras, ar hogaras čia Argentinijoje sudaro kaip ir kokią nepriklausomą valstybę, nelyginant Vatikanas Italijoje... Nuo nieko nepriklauso ir nieko nebijo, ir atrodo, kad šio širsių lizdo net ir atstovaujanti Lietuvos valstybei asmenys bijo pakibinti, nes pakibinus labai šnypščia, ir šitie poneliai, remdamiesi savo „autoritetu“ ir kunigiška sutana jau taip drąsiai „mulą“ lošia, kad kartais iš kai kurių faktų tenka net pilvus susiėmus juoktis. Nors žinoma, juokas nevykęs, kuomet žmogus jau ti, kad pats esi to juoko objektu. Esi mulu skaitomas, ir tas kuris ant tavęs joja — tave išjuokia... Darosi koktu!

Priežodis sako, kad juokiasi, kas paskutinis juokiasi. Į „mulą“ lošiama gana drąsiai ir rodos ne beužilgio tikrai galėsime pasijuokti, kaip visa šita lietuviškos „Gelrijos“ paroda pasaulin išplauka (o čia jų jau ne viena išplaukė!) Jau ne vieno Romos apaštalo padaryti lietuvių išėivijai „nuopelnai“ Argentinon lietuvių istorijoje užrašyti, bet šių dviejų, rodos, bus „nuveikta“ daugiausia.

Tuo tarpu, gerbiemieji tautiečiai, siunčiame jums savo nuoširdžius linkėjimus iš plačių Argentinon laukų ir purvinų Matanzos užkampių... Linkime energingai darbuotis Lietuvos darbo žmonių labui, o kitą kartą mes papasakosime kokių juokingų naujienų mes girdime iš jūsų lietuviško centro, kad net jūs patys skaniai pasijuoksit, nes kaip atrodo, kad nors jūs ten arčiau gyvenate, bet mažiau už mus „šposų“ nugirstate. Taigi iki pirmos progos.

J. L.—tis.

VIDAUS LIGOS

Plaučiai, kepenys, širdis, inkstai, pilvelis, reumatizmas, nervai, bronchitas, kitas.

MOTERŲ LIGOS

Gimdos uždegimas, trūkumas menstruacijų ir t. t.

RENTGENO KABINETAS

Diatermia. Mediciniška elektra. APŽIŪRĖJIMAS 3 PESAI.

Priėmimo valandos nuo 9 - 12; 15 iki 21,30, sekmadieniais ir šventadieniais nuo 9 - 12.

Suipacha 28

Pastabos

Lenkų istorikai savo didžiausiu laimėjimu laiko uniją su Lietuva, mat Lietuva davė tai šaliai amžiną vadus. Neskaitant lenkų kandidatės į šventasias Jadvygos vyro Jogailos, lietuviai kūrė lenkam mokslą, literatūrą, jų tautos apsaugą. Kopernikas, Kosciuška, Mickevičius — iš lietuvių gauta lenkų garbė. Ir dabar Lietuvos išgamos yra jų pasididžiavimu, kaip ro vadovybės, politikos ir kitose jų valstybės srityse. Neminint jų pirmo prezidento Narutavičiaus, ministerio Skirmunto ir kt. reikia pasakyti, kad dabartinę Lenkiją sulipdęs „dziadekas“ Pilsudskis yra tikras lietuvis. Net dabartinis Lenkijos prezidentas p. Moscickis vedęs prieš pora metų, sau žmoną išsirašė iš Kauno. Žodžiu, Lenkija sau smegenis ima iš Lietuvos. To dėl ji taip ir trokšta turėt Lietuvą po savo plėšraus erelio sparnu.

Šio liepos mėn. 9 d. New Yorke mirė Mendelis Beilis, 62 metų amžiaus, kuris 1911 m. Kijeve buvo kaltinamas garsioj byloj, caro policijos sufabrikuotoj, neva dėl Juščinskio nužudymo žydų ritualo tikslu. Didžiausiu specialistu toj byloj figuravo kunigas Pranaitis. Beilį gynė žymiausi Rusijos advokatai.

Tulas urugvajietis tapo Pietų Amerikos bokso čempionu. Neseniai jis savo smarkumą išbandė užpuoldamas tulį svetimšalį plėšimo tikslu. Dabar treniruojasi kalėji me.

Viena anglų komisija, kuri važinėjo britų kolonijoj Keng, nustatė viename negrų kaime išsiplėtusį moterų prekybos biznį. Pasirodė, kad to kaimo gyventojai buvę dideli girtuokliai ir per visai trumpą laiką už degtinę pardavę apie 160 moterų. Komisijos įsakyta visi kaimo gyventojai suimti.

Vienas draugas iš Lietuvos rašo: „tempora mutantur et nos mutamur in illis“. Kudirka visą gyvenimą pašventė kovai už valstiečių gerovę, bet atidarant jo paminklą Naumiesty ponai nė artyn valstiečių neprileido, prie stovylos to, kuris šaukė: Kelkite, kelkite, kelkite! Tą dieną su vežimais valstiečių nė į miestą neįleido, nes buvo pilnas Kauno ponų autų.

Atsiliepdamas į „A.L.Balso“ straipsnį „Kurio Keliu“ „Š.“ drožia:

„Tam tikslui reikia susitelkti krūvon, sudaryti savo būrelį, — štai kas mums dabar turėtų rūpėti“.

Bet kada „A.L.Balsas“ iškėlė mintį ir plačiai gvildeno žurnalistų ir visuomenės veikėjų sąjungos tvėrimo reikalą, tai „Š.“ tik trejomis devyneriomis pakrapino, pašiėmeižė ir užteko.

Nejaugi kunigai mano, kad jų vaidinamas farsas į ką nors rimto imponuoja?

Favorizuodamas katalikams Argentinon Kongresas nutarė, kad atvežę maldininkus eucharistinini suvažiavimam laivai bus paliuosuoti nuo uosto taksų mokesčių. Tuo se laivuose daugelis turistų ir gyvens. Vienok spauda ironiškai sako, kad tai yra pradžia naudos valstybei iš to suvažiavimo.

Garsus Meksikos dailininkas Diego Rivera buvo pakviestas dekoruoti Rokofelerio rūmus New Yorke. Jo dekoracija vaizdavo darbininkų veidus, su Leninu viduj. Kapitalistams tai nepatiko ir jie užmokėję už darbą tą dekoraciją sunaikino. Dabar Meksikos sostinės Dailiojo Meno Galerija pavedė Riverai tą paveikslą pas juos nupiešt už ką sumoka 30.000 dolerių.

Kolumbijos delegato Caballero, pasiūlimu intelektualinio tautų bendradarbiavimo institutas Gene voje nutarė sudaryt kolekciną knygų Pietų Amerikos mokyklų jaunimui, kad šio kontinento dvi dešimties respubliku jaunoji karta galėtų susipažinti su geriausiais literatūros kūrniais kiekvienos tautos. Lietuvą toj institucijoj atstovavo Dr. Ladas Natkevičius.

Amerikos mokslininkas Dr. A. Langora, Cleveland, Ohio, išrado aparatą, kurio spinduliais galima išmušt toli esančius gyvybes. Jį išbandė pasekmingai žudydamas šunis, kates, triušius. Šį išradimą jis padarė remdamasis anglų rašytojo H. G. Wells fantazija, išreikšta jo veikale „Pasaulinis Karas“. Amerikos valdžia įsakė šį aparatą sunaikint, kadangi jis „tuom tarpu“ nereikalingas.

TAMSTA TURI GYDYTIS...

Neduoakit, kad jūsų organizme įsigyventų liga, nes tuomet bus pervėlu... CLINICA CANALE, kuri randasi gatvėje Levalle 410 pasiūlo geriausias, moderniškausias ir greičiausias gydymosi būdas už kurį garantuoja...

KLINIKOJ KANALE yra naujausi Amerikos ir Europos medicinos aparatai, kurie yra išrasti vėliausiu laiku. Sergantieji apžiūrimi gydytojų specialistų.

VENERINES: Triperis — Sifilis — Lytinis nusilpimas — gydomas greit ir be skausmo, nežiūrint kiek jis būtų įsisenėjęs.

REUMATIZMAS: Raumenų skausmai — Gyslų išsiplėtimas — Ciliaco — Lumbago.

VIDURIŲ LIGOS: Žarnų sutinimai — Pilvelio sloga — Chroniškas vidurių LIGOS: Paraližas — Vaikų paraližas — Paplūdimas kraujo — Vandens palinimai.

ODOS LIGOS: Spuogai — Psoriasis — Dėmės — Egzemas.

DUSULYS — visiškai išgydomas mūsų pačių metodu — Tuberkuliozas. Moteris priima gydytoja moteris: Gimdos uždegimas — Trūkumas menstruacijų — Kraujo sukrekimas — Gydymas greitas.

Ligoniai gyvenantieji provincijose gali naudotis mūsų specialiu gydymosi metodu reikalaudami nurodymų per laiškus.

PATARIMAS \$ 3.— PIGŪS ABONENTAI.

Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20 val. šventadieniais ir sekmadieniais rūp užkietėjimas.

nuo 9 iki 12 val. Kalba lietuviškai.

KLINIKA CANALE LAVALLE 410

Skaitykite Knygas Liuoslaikiais

Dažniausiai savo likimą pasuka į laimingesnę ir šviesesnę ateitį žmonės apsisukaite, išsilavinę. Kad išsilavininti reikia skaityti daug gerų knygų.

Jei norite gauti iš Lietuvos įdomiausias KNYGAS, laikraščius, žurnalus ir knygą „KAIP APSISAUGOTI NUO VENERINIŲ LIGŲ“ tai atsiųskit man nuo 2 iki 5 am. dolerių.

Pinigus siųskit geriausia įvertintu laišku (Valor Declarado) šiuo adresu: JONAS SARNACKIS, Daukanto gatvė 10, Kaunas Litauania

Medicinal News

TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais metodais. SIFILIS 606 — 914, Odos ir kraujo ligos. Bedarbiai ir esantieji sunkioj ekonominėj padėty gali mokėti kiekvieną dieną, kuomet lanko kliniką po 50 centavų už vizitą. Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21.

SUIPACHA 28

Dvidešimtosios pašalpos sukaktuvės

AR ŽINAI, KAD...

Šiais metais liepos 12 d. sukako lygiai 20 metų nuo įsikūrimo lietuvių savišalpinės draugijos. Dvi dešimt metų organizacijai nėra taip ilgas amžius, bet turint omeny, kad tais laikais Arg. lietuvių kolonija buvo labai neskaitytinga, visi, kuriuos čia likimas atbolkė daugumoje buvo paprasti darbininkai, kurių šiame tolimame, nežinomam krašte buvo sunki kova už būvį. Tuo labiau, kad prieš 20 metų Argentinos industrija buvo visai maža, nebuvo didesnių fabriku. Dauguma ateivių, kurie nemo kėjo amatų, turėjo ieškoti uždarbių po plačius Arg. laukus, po dvarus. Gyvendami toli vieni nuo kitų, prie geriausių norų negalėjo organizuotis.

Kiek vėliau susisipietus didesniau lietuvių skaičiui Buenos Aires mieste iškilo lietuvių organizacijos steigimo klausimas. Kadangi, kaip jau minėjome, lietuviai ateiviai visi be išimties buvo paprasti darbininkai, tai supranta ma, kad ir steigiamoji organizacija turėjo būti darbininkiška, kuri rūpintųsi darb. gerbūviu, t. y. ištikus nelaimėi — padėtų. Kelių lietuvių iniciatyva 1914 metais liepos 12 d. buvo sušauktas steigiamasis susirinkimas. Susirinkusieji įsteigė savišalpinę draugiją — Susivienijimas Lietuvių Argentinoje. Trečiame pasitarime buvo pasiskirstyta pareigomis sekančiais: Starevičius Antanas pirminkininkas, Stalioraitis Pranas sekretorius, Rušėnas M. vicepirminkininkas ir Šutinis Ignas išdininkas. Per šį susirinkimą buvo priimti nariai: B. Maželis, J. Abaravičius A. Diktonas ir kiti. Prasidėjus veikimui įstoję daugiau narių. Po pusės metų A. Starevičius atsisakė nuo pirm. pareigų ir į jo vietą buvo išrinktas M. Rušėnas. Toliau veikimas buvo dar gyvennis ir narių skaičius pašoko netoli 100.

Po metų laiko, 1915 m. draugija S.L.A. surengė pirmą viešą lie-

tuvių vakarą salone „Vorwaerts“ g. Rincon 1141, Bs. Aires. Į vakarą atsilankė apie 600 lietuvių. Tai buvo suvažiavę centro, priemiesčių ir provincijos lietuviai. Galima įsivaizdinti koks buvo pasiilgimas lietuviško veikimo, kad į vakarą atvyko net iš Kordobos, Rosario ir Berisso lietuviai. Vakaras praėjo su didžiausiu pasisekimu.

Atidarydamas vakarą d-jos pirminkininkas M. Rušėnas pasakė pr. kalbą nušviesdamas savišalpinės draugijos reikšmę išeiviams ir



M. Rušėnas, vienas iš S. L. A. kūrėjų ir dabartinis jos pirminkininkas.

naujai susitvėrusios S.L.A. siekius. Taip pat kalbėjo iš Rosario atvykęs Mainionis, kuris ragino lietuvius steigti savo banką ir per tą patį vakarą buvo pasitarta su atvykusiais iš kitų miestų lietuviams, steigti skyrius, ten kur gyvena daugiau lietuvių. Skyriai buvo įsteigti Kilmės ir Rosario miestuose. Rosario skyriaus steigimui centras pasiuntė 100 pesų, bet skyrius išsilaukė vos vienus metus. Vėliau jis persiorganizavo ir pasi vadino „Kryvių Kryvaičių“, o dabar vadinasi „Aušros Žvaigždė“ ir nuo pirmojo savo persiorganizavimo veikia nuo nieko neprigulmingai. Kilmės skyrius žlugo pa tekęs į komunistų įtaką. Zuvo ir jų turėtas turtas.

Nuo 1915 iki 1917 draugijos

S. L. A. centras turėjo virš 100 aktyvių narių. Dažnai ruošdavo vakarus į kuriuos sutraukdavo nemažai žmonių. Dabartiniu laiką S. L. A. labai mažai vakarų rengia. Centras turi 60 aktyvių narių ir nors paskutiniu laiku teko daug išmokėti pašalpų, draugijos išdardas dar viršija 2.000 pesų. Turi biblioteką iš 300 tomų.

Baigiant pravartu pažymėti, kiek ši seniausia lietuvių organi-



J. Šutinis, ilgametinis S. L. A. turtų globėjas ir dabart. išdinink.

zacija Arg. iš viso išmokėjo pašalpų. Pradžioje pašalpų išmokėdavo mažai, 1933 metais jos žymiai padidėjo, o 1934 m. per pirmą pusmetį jau išmokėjo apie 1000 pesų. Per visą savo gyvymą yra išmokėjusi apie 7.000 pesų pašalpų, be to, 1921 metais pasiuntė į Lietuvą nuo karo nukentėjusiems šelpai 10.000 vokiškų markių.

Kaip matome iš patiektų žinių, S. L. A. yra pačių išeivių padaras, ne kokių ten gastrolierių sutvertas ir per visą savo veikimą iš niekur jokiu pašalpų nėra gavusi, o lietuvišką darbą dirbo trokšdama vienybės, kurią pats vardas simbolizuoja. Labai apgailėtina, kad del savo laiku buv. pirm. asmenišką išrokavimo ši draugija atidavė savo autoritetą valkioti „lietuvių namų“ šmugelninkams kur jie neteko savarankiškumo ir pasidarė visai nežimi organizacija. Jei ši

klaida nebus greit atitaisyta, tai yra pagrindo manyti, kad pirmoji savišalpinė Bs. As lietuvių organizacija greit žlugs.

Dabartiniu laiku S. L. A. draugijai pirmininkauja vienas seniausių jos narių ir iniciatorių M. Rušėnas, o taipgi mirus šio mėn. 14 d. išdininkui B. Maželiui, išdininku išrinktas J. Šutinis, buvęs pirmuoju šios draugijos išdininku. Sekretoriauja dar tik prieš pora metų į draugiją įstojęs energingas ir darbštus žmogus A. Joku-



A. Jakubauskas, dabart. S. L. A. sekretorius ir veiklus narys.

bauskas. Dabartinė valdyba deda visas galimas pastangas atgaivinti pirmykštę draugijos veiklą ir atitaisyti jų pirmtakūnų padarytas klaidas.

Jei S.L.A. atsipalaiduos nuo klerikalų politikuojančios gušputelės tai kaip darbininkiška ir bepartinė organizacija vėl ras didesnę pritarimą kolonijoje. Mes tvirtai tikime, kad dabartinė valdyba ras išeitį iš tos nenormalios padėties į kurią draugiją nuvedė savo asmeniškų išrokavimų siekdami asmens, tuo padarydami žalą ne tik pačiai draugijai, bet ir visai kolonijai.

Dvidešimt metų sukaktuvių proga sveikinam visus šios draugijos kurėjus ir dabartinę valdybą, linkėdami geriausio pasisekimo dirbti praklinų darbą.

Lai gyvuoja „Susivienijimas Lietuvių Argentinoje“!

...Didesnę esperanto žodyno dalį sudaro savaime sutarptautėję žodžiai, paimti iš indoeuropiečių kalbų: 50% iš romanų kalbų, 30% — germanų, 15 — slavų ir likusieji 5 nuosimčiai kitų kalbų.

...Senovės istorikas Herodotas sako, jog senovės Egipte padvėsus katei visi tų namų gyventojai, nuskusdavo sau antakius, kad tuo pažymėtų gėdulą.

...1749 m. birželio 25 d. per saulės užtemimą, Novaros mieste, Italijoje, višta padėjo kiaušinį, kurio lukšte aiškiai buvo matyti „saulės karūna“, kuri yra matoma tik pilno saulės užtemimo metu.

...1930 m. Lietuvoje gimė 4282 pavainikiai kūdikiai, 1931 m. 4477. Bendrame naujagimių kūdikių skaičiuje pavainikiai sudaro 7%. Daugiausia pavainikių gimsta Klaipėdos krašte.

...Kaip rodo statistika, Vengrijoje kasmet įvyksta apie 600 gaisrų, kuriuos sukelia bežaidami su ugnimi, palikti be jokios priežiūros, vaikai Tokios rūšies gaisrų ir kituose kraštuose nemaža.

...Kaip rodo statistika, Europoje brangiausias pragyvenimas yra Švedijos sostinėje Stokholme. Toliau brangumo atžvilgiu seka Berlynas, Kopenhaga, Paryžius. Pigiausias: Barcelona, Antverpenas, Stambulas, Varšuva ir kt.

...Ilgiausią testamentą yra parašęs Londono gyventojas Florence Cooke. Testamentą ji pradėjo rašyti būdama 20 metų amžiaus ir rašė per 20 metų. Šis keistas testamentas apima 8 didesnes knygas nors palikimo buvo tik apie 25.000 dolerių.

...Didžioji kiniečių siena pastatyta trečiame šimtmečio prieš Kristų apsisaugojimui nuo mongolų, apima 18 milijonų kubinių metrų. Iš to akmenų kiekio galima būtų apvesti 1 metro 80 centimetrų aukščio sieną aplink visą pasaulį. Surinko Eserem.

Laiškas iš Lietuvos

„A. L. Balso“ bendradarbis p-lė Radviliškietė prisidėjo mūsų redakcijai laišku, gautą nuo jos sesu tės iš Lietuvos, kuriame tarp kita rašoma:

„Visi mes esame tau labai dėkingi už nuolatinį siuntinėjimą „Argentinos Lietuvių Balso“, kuriam visuomet randame gražių ir pamo kinančių straipsnių, žinių ir šiaip pasiskaitymų, iš kurių aiškiai įsivaizdiname mūsų brolių ir sesučių gyvenimo sąlygas tolimoje Argentinoje. Kuomet gauname „Balsą“, tai mums pasidaro ramiau, rodos, kad tu pati mus aplankai, neužmiršti tų laikų, kuriuos visi drauge augdami praleidome ir dabar sielos penu bendrai dalinamės. Jei tau nelabai sunku, tai visuomet mums siuntinėk šį taip rimtą Argentinos lietuvių laikraštį, kurį pasiskaityt ateina ir kiti kaimynai, kurie turi savo pažįstamų toj tolimoj šaly.

SIUVĖJAS

LEONAS MALINAUSKAS
Turiu didelį pasirinkimą anglišku medžiagų įvairiomis kainomis.
Už darbą garantuoju.
Prašau persitikrinti.
L. N. Alem 1689, Dock Sud.

KIEKVIENAS SERGANTIS

GONOREJA

IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS
PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

- 1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MENESINIAIS ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR ILGINA LIGĄ.
- 2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TYRIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATIKIAI.
- 3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽNAI IŠSAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.
- 4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO PATARIMO, NES TAI GALI IŠSAUKTI BLOGAS PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

(Viena kvadra nuo Plaza Konstitucion)

Prima nuo 9—12 ir nuo 15—21 val. Sekmad. nuo 9—12.

INSTITUTO MEDICO
INTERNACIONAL

BRASIL 923

Dariui ir Girėnui pamink. statyti

BUS PRADĖTAS DAR ŠIAIS METAIS

Lietuvoje didvyrių Dariaus ir Girėno vardui įamžinti yra sudarytos dvi komisijos: valstybinė palaikų komisija ir jų paminklui statyti komisija. Pirmajai komisijai vadovauja vidaus reikalų viceministeris Štencelis, antrajai — Lietuvos aero klubo pirminkininkas profesorius Z. Žemaitis.

Dariaus ir Girėna palaikų komitetetas pasirūpino, kad transatlantinių didvyrių ir Lituanikos likučiai būtų tinkamai sutvarkyti ir ilgiems laikams apsaugoti. Dabartiniu laiku didvyrių kūnai jau yra galutinai baigti balzamuoti ir parengti laidojimui. Didvyrių palaikų globos komitetas stengiasi, parūpinti Dariui ir Girėnui tinkamą stiklinį karstą, kuriame juos galima būtų matyti. Be to, stengiasi masi jiems įrengti tinkamą, nors ne kapitalinį, kurių rūšį mauzoliejų, kuriame jų karstai būtų galima padėti. Rūsūs mauzoliejaus jau pradėtas statyti Kauno kapinėse. Jeigu ateity šios kapinės būtų panaikinti, tai Dariaus ir Girėno karstai bus iš mauzoliejaus

išimti ir padėti Tautos Panteone prie Priskelimo bažnyčios, arba prie jiems būsimo paminklo atitinkamame rūsyje.

Dariui ir Girėnui paminklą greičiausiai statys Linksmakalny prie karo aerodromo, arba buvusioje parodos aikštėje Kaune. Paminklas numatomas daugiau praktiško pobūdžio. Reikiama daug pagėdavimų, kad Dariui ir Girėnui paminklas būtų didžiulis oro švyturys, kuriame būtų įrengtas naktiniam skraidymui lėktuvams rodimlis. Tai būtų simboliškiausias paminklas, nes didvyriai žuvo naktį ir jiems jokiais švyturiais nebuvo nušviestas transatlantinis kelias.

Pereitais metais Lietuvos visuomenė plačiai kartojo gandas, kad Dariaus ir Girėno kūnai išvežti balzamuoti į užsienį ir kad ten bus nustatoma jų žuvimo priežastis. Didvyrių palaikams apsaugoti valstybinė komisija tuos gandas kuo griežčiausiai nuneigė. Didvyrių kūnai buvo balzamuojami Vytauto Didžiojo universiteto laboratorijoje.

Argentinos lenkų spauda apie Lietuvą

GLOSTO, PEŠIOJA, PIRŠLIAUJA IR PATYS SAVO

TVIRTINIMAMS PRIEŠTARAUJA

Argentinos lenkų spaudą dažnai parašo apie Lietuvą ir apie lietuvius. Ypatingai pastaruoju laikų pasirodė visa eilė komentarų, editorijų ir specialių korespondencijų iš Lietuvos. Čia patiekiami trumpa apžvalga, ką tuo klausimu kalba didžiausias Pietų Amerikos lenkų dienraštis „Codzenny Nezależny Kurjer Polski“, išėjantis Buenos Aires mieste.

To dienraščio numeryje 1111 — me telpa platus redakcijos straipsnis „Polska i Litwa“. Visas tekstas pašvęstas garsios Liublino unijos garbinimui, kuri, kaip žinoma, tarp Lietuvos ir Lenkijos valstybių buvo pasirašyta liepos 1 d., 1569 m., t. y. lygiai prieš 365 metus. Šią didiką sudarytą uniją minėtas organas vadina ne vien po litiniu dviejų kaimyninių valstybių susijungimu, bet ir moraliniu sąryšiu dviejų broliškų tautų. Gaila, kad dienraštis nemini to fakto, kad po unijos sudarymo valdanti didikai susibičiuliavo su Roma, apleidė Lietuvą ir Lenkiją katalikiškais vienuoliais ir kitais popiežiaus agentais, su kuriais bendrai vykdė baudžiamąją; valdovai su dviasikijs be saiko lėbavo, nuolaino ir pražūdė unijos mazgą surištas valstybes. Unijos ponai proteguodami tik savo klasės ir dviasikijs reikalus, taip suvargino tas šalis, kad Romanovai su Hohencolernais bei Habsburgais jas pasidalino. Reikią Liublino unija Lietuvą neišgelbėjo, kaip tai bando įtikinti lenkų spauda, bet pražūdė.

Toliau tas organas aiškina, kad XX amžiaus pradžioje prasidėjęs jaunlietuvių judėjimas nebuvo kreipiamas prieš Lenkijos liaudį, bet prieš lenkų kultūros įtaką, asimiliuojančią lietuviškas mases. Reikia pripažinti, kad Lietuvoje nebuvo ir nėra antagonizmo prieš lenkų liaudį, nes visų tautų liaudis yra broliai. Gi endekišką slo-

gą negalima pavadinti jokia kultūra. Matomai Argentinos lenkų laikraštiniškai neskaito reikalingu susipažinti kad ir su „Wiadomosci Literackie“, kur šis klausimas kiek giliau aiškinamas. O lenkiško poniško antplūdžio kultūrą išsifravo ir ją tinkamai įvertino Basanavičius, Kudirka, Šliupas daug anksčiau, XX amžiaus pradžios. Kiek daug moralės skriaudos padarė Lietuvai Lenkijos ponų ir dviasikijs brukama „kultūra“ geriausia galima matyti iš kaunainiko Prapuolenio raporto po piežiui, kurį lietuvių kalbon išvertė Karolis Vairas ir kuris išleistas atskiroje knygoje „Lenkų apaštalavimas Lietuvoje“. Iš ten įsitikintų, kad lenkai Lietuvoje im portavo tik kultūros karikatūrą ir sielos giltinę.

Lenkų spauda aiškina, kad Vilniaus kaulo klausimas sulaukė Lietuvą nuo unijos atnaujinimo. Girdi didelė Lenkija daug kartų tiesė savo dešinę mažai Lietuvai, bet ši vis kratosi. Esą Prystoro kelio nė duodanti vilties abiejų tautų susidraugavimui...

Bet jeigu lenkai taip gerai atmena Liublino uniją, tai kodėl jie pamiršta Suvalkų sutartį, taip neseni pasirašytą ir Pilsudskio užsiundyto Želigovskio smurtu sulaužytą? Del ko jie nutyli, kad Vilnius yra Lietuvos sostinė, kad jis Gedimino įkurtas, kad jame guli Vytauto kaulai, kad Vilniaus kraštas yra Lietuvos teritorija. Čiulbėjimas iškraipant faktus ir nuslepiant tiesą neparodo jokios rimtos tendencijos taip ilgai užsičiusiai problemai išspręsti.

Tarp daugelio telegramų, kuriose lenkų spauda mini Lietuvą, pažymėtinas pranešimas iš Varšuvos kuriame sakoma, kad Lenkijos geležinkeliai transportuoja Lietuvos

prekes. Esą Lenkijos vyriausybė oficialiai praleido savo geležinkeliais pirmą Lietuvos prekių traukinį, kuris paleistas iš Kauno Čekoslovakijon. Tvirtinama, kad greitu laiku prasidėsiančios betar pės prekybos derybos tarp Lietuvos ir Lenkijos.

Voldemaro ruošto pučo progą lenkų spauda talpino ilgiausius pranešimus, plačiai citavo Maskvos „Pravdos“ tvirtinimus, esą į diktatoriaus kečę Voldemaras bandęs kopti hitleriško Rechsvero padedamas.

Minėtas lenkų dienraštis 7 - VII - 34 talpina ilgą straipsnį „Litwa“, kurį pasirašo Marija M. Grosserowna. Rašynį pradeda Mickevičiaus žodžiais: „Lietuva Tėvyne mano!“... ir bando nuosirdžiai aiškinti, kad subirėjus prispaudėjų sostam ir sutrikus vergijos režiuiams, atkovojuosios nepriklausomybę Lenkija ir Lietuva turėtų juo greičiausia į broliškus santykius sueiti. Išskaitlevis lietuvių ir lenkų vargus po caro jungu, ši po nia poetiška tvirtina, kad Lietuvoje dar yra daug žilagalvių senelių, kurie prie kakalio šildydami si su džiaugsmo ašaromis akyse pasakoja sukilimo metų atsiminimus, kada lenkiški dvarininkai Lietuvoj slėpdavo caro valdžios persekiojamus lietuvius - revolucionierius, kada abi tautos bendrai apie laisvę svajojo. Argi nežino Kauno ponai, — klausia ši rašytoja — kad ir dabar daugelio lūpos Lietuvoje iš įpratimo kartoja „kiedy ranne wstają zorze“... Anot šios rašytojos, lenkai yra ne paprastai geri Lietuvos draugai, bet Lietuvos valdžia to neįvertinanti, nukapojanti pavardžių uodegaites (kurias klebonai su žandarais prisegiojo! N. G.) tuoj užmanti burną kiekvienam bandančiam lenkiškai prakalbėti žmogui. Girdi 1927 m. Lietuvos atstovas Tautų Sąjungoj Lenkijos atstovui prislėgta dvasia ištarė žodį „taika“, bet per šiuos 7 metus Lenkija nepaprastai sutvirtėjusi, tapo si pirmaile valstybe, o Lietuva lenkišką elementą visai persekiojanti ir visuomet nusigrįžtanti, kuomet gerasirdė Lenkija jai san tykių užmezgimą pasiūlo. Girdi, Lietuvoj lenkišką elementą slėgia, naikina, lenkų kalbą pašalina iš mokyklų ir iš bažnyčios, bet — rašo p. G. — nei ponas Smetona, nei niekas kitas „zadzialač nei potrafi“! Esą, tiek daug kartų galin ga Lenkija siūlė Lietuvai draugin gumą, iš kurio tik Lietuva išloštų, tokią didelę draugę įsigijus, tat dabar jau laikas Lietuvai ištiest ranką mūsų pusėn. Ir užbaigia: „A więc czekamy“!

Paviršutiniai galvojančius žmo nes tokis „nuosirdus“ šaukimas gali pastatyti kryžkelę, jei neimt omenin šiam lakštingališkam balsui prieštaraujančių faktų. Reikia pastebėti, kad jeigu stambus ūkininkas turi teisę gyvent, tat ja turi ir mažas daržininkas. Kiti Lietuvos kaimynai skirtingiau ne gu lenkai šį klausimą sprendžia. Net didžiausioji pasaulio valstybė, valdanti šeštadalį pasaulio, So

vietu Rusija, kalba su Lietuva kaip lygus su lygiu, politiniais ir komerciniais klausimais.

O kas del „Pana Tadeusza“ tai čia Varšuvos literatai parodė savo „kultūrą“, leisdami jo naują laidą 1913 metais, kur žodį „Litwo“ pakeitė žodžiu „Polsko“...

Dabar pažiūrėkime ką rašo apie „lenkiškų burnų užčiaupimą ir persekiojimą“ Lietuvoje gyvenanti lenkai. Pasirodo, kad iš Lietuvos Pietų Amerikos lenkų spauda gauna skirtingas informacijas, ne gu iš Varšuvos. Jos skiriasi ir nuo vietos lenkiškų rašytojų melodijų. Štai „C. N. K. P. w. A.“ liepos 12 d. š. m. talpina Kaune gyvenančio savo bendradarbio St. straipsnį „Jak žyje i polskosc hoduje Polonja Litewska“ kur štai kas pasakoma:

Švietimo ir kultūros srity lenkai Lietuvoje veikia savystoviai. Daugiausia lenkų yra Kaune, Panevėžy ir Ukmergėj. Klaidingai mano tie — rašo St., — būk tik vieni dvarininkai gerbia lenkiškumą. Lietuvos lenkų reprezentacija yra draugija „Pochodnia“, kuri yra sąjungiu visų lenkiškų organizacijų Lietuvoj. Į ją įeina lenkų mokytojų sąjunga. Dievo Motinos vardo tarnaičių sąjunga, sporto klubas „Sparta“ su skyriais ir futbolo aikštelėmis, V. D. Universiteto lenkų studentų sąjunga su 800 narių ir t. p.

Lenkų kultūros ir švietimo darbą dirguoja „Pochodnia“; yra visa eilė lenkiškų pradžios mokyklų ir 3 lenkų gimnazijos: Kaune, Panevėžy ir Ukmergėj. Visoj Lietuvoj yra tankiai pasėtos lenkiškos skaityklos, kuriose patogiai susieina lenkiškas elementas. Pradžios mokslą baigęs lenkiškose mokyklose jaunimas, persiima lenkišką dvasią, gimnazijas baigusie ji stoja į V. D. universitetą arba studentų nuosavioj buveinėj yra radio aparatas, su kuriuo klausoma Lenkijos stotys. Net lietuviška visuomenė klausosi lenkų radio muzikos.

Platus veikimas darbininkų tarpe sklaidžiamas per „Zwiąsku Ludzi Pracy“. „Sparta“ turi daugybę skyrių Lietuvoj, teniso aikštes, sakalu atletus, vandens sporto klubus, savo prielauką Kaune,

kur vasaros metu tarnauja Lietuvos lenkų susirinkimams.

Lenkiška „Kauno Smulkaus Kredito Draugija“ yra kaip stiprus bankas ir turi nuosavių rūmus Duonelaičio gatvėj („Na ulicy Danilowicusa — przerubka litewska polskiego nazwiska Danilowicz“) rašo p. St. Čia tenka pastebėti, kad tos gatvės vardas yra duotas pagerbimui prūsų lietuvių rašytojo Kristijono Duonelaičio ir nieko bendro su „przerobkomis“ neturi. Lenkai mat ir japonų generolą Kuroki vadina savo ainu ir tvirtina, kad jo didukas buvęs pan Kurowski...

Toliau šis Pietų Amerikos lenkų korespondentas iš Kauno rašo kad svarbiausi Lietuvos lenkų spaudos organai yra šie: „Dzien Kowienski“, kuris eina jau 14 metų ir yra oficialiu Lietuvos lenkų spaudos organu, „Rodzina Chata“ valstiečių reikalams skiriamas savaitraštis lenkiškos dvasios palaikymui ir „Iskra“ - moksleivijos organas.

Šis charakteringas straipsnis šitai užbaigiamas:

„Nežiūrint politinių reikalų susikomplicavimo ir tuomi apsunskintos veiklos plėtimo gali mybės, Lietuvos lenkai visuomet jaučiasi lenkais ir niekas jų negal atplėšt nuo „Macierzy“.

Taigi nors lenkiškas elementas Lietuvoje „žydi“ tik klebonijose miesčio nių virtuvėse ir dvaruose, bet jam Lietuvoj yra laisvas visas veikimas, nors jis ugdomas importuojamais propagandistais ir remiamas Varšuvos zlotais. Be to, Lietuva savo lėšomis išlaiko visas tautinių mažumų mokyklas, tame skaičiuje ir lenkiškas.

O ponai lenkai, pasigrobę trečdalį Lietuvos teritorijos su mūsų sostine Vilniumi, ten uždarė kelis šimtus lietuviškų mokyklų, išdraskė visas lietuvių kultūrinės organizacijas, iškraustė iš Vilniaus ramius kultūros darbininkus Biržiškus, Kairaičius ir t. t. Bažnyčios ir valstybės pastangomis lenkina viską, kas Vilnijoj lietuviška.

Dabar Tsb. praneša, kad lenkai uždarė paskutines 6 lietuviškas mokyklas Gardino apskrity. Cenzuotiems mokytojams lietuviams neleidiąa mokytojaut, o paskui uždaro mokyklas del „neveiklumo“.

Keistas lenkų „broliškumo jausmas“, keistos spaudos melodijos, bet keisčiausios jų pastangos įsiviliot Lietuvą į savo poniškąjį tinklą. Nadas Giedraitis

Instituto Médico
339 Callao 339
Dr. Renoulin
DAROMOS OPERACIJOS AKLOS ŽARNOS, KILOS, AKIŲ IR KSTŲ, SKILVIO IR KEPENŲ NUOSAVA SANATORIJA
 Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gydytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V. Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Prižiūrint pačiam Klinikos direktoriui.
Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.
SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiškai gydymai.
VENERISKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos skaudėjimas.
ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.
PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudėjimas gydomas moderniškais metodais Glassen, Vienos Universiteto profesor.
PLAUČIAI - Dusulys - Tuberkuliozas.
REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniškas - Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų.
GERKLĖ - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.
MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kambarys moterims.)
NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.
ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wassermano ir Kham reakcija.
 Patarimai 3 pesai.
 Priėmimo valandos nuo 10 iki 21 (9 val. vakaro)
 Sekmadieniais nuo 9 iki 12 val.
 Apžiūrėjimas \$ 3 Kalba lietuviškai.
339 Callao 339

Juridinis Patarėjas Lietuvis
P. DOMBRAS
AV. MONTES DE OCA 1776,
 Buenos Aires. Telefonas 21-3922.
 Rašo prašymus, skundus, pareiškimus, testamentus, kontraktus, daro vertimus, dalyvauja įvairiose bylose, sutuoktvių reikaluose, išrūpina pilietybės dokumentus ir t. t.
 Darbas atliekamas pigiai, greitai ir sąžiningai.
 Asmeniniai patarimai veltui, laiškais du pesai.

NAUJAS LIETUVIŲ VIEŠBUTIS
E. RAILIENĖS.
Defensa 1446, Buenos Aires.
 Švarios lovos su patalinėmis nuo 0,50 peso. Kambariai su lovomis sulig susitarimo. Pigiausiai ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vakarienę. Klįjentu patogumui įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergaitėms ir šeimynoms. Visi lietuviškai tik čia apsistoja, nes čia švaru, pigu ir patogiu.
 Įsidėmėkit! Defensa 1446, U. T. 33 — 1311.

PAŽVELGKIME ABI MEDALIO PUSES

Bandydamas nudaug rimtą toną „Švyturys“ prabilo istoriniais klausimais. Tik gaila, kad gyvenimo tikrovė ir tiesa jam yra „terra incognita“. Senovėje:

„Daug, labai daug, teko padirbėti Lietuvos šviesuoliams, kad atgaivinus laisvės troškulį pas žmones, kurie jau įsitraukė į pusiau vergišką, negarbingą gyvenimą“.

Taip, bet laisvės troškulį žmonės atgaivino ne „Š.“ ideologijos žmonės, bet kovotojai prieš pavergėjus, o negarbingą gyvenimą vedė žandarų bendradarbiai ir caro medalių „karžygiai“.

Girdi vėliau Lietuva tapo išgelbėta nuo vidurinio prieso—socialistinės anarchijos. Faktiniai liaudininkais su socialdemokratais Lietuvą valdė tik 6 mėnesius. Prezidentas Grinius pasiūlė kaip Vašingtonas, pasitraukė, kad išvengt kraujo praliejimo. Vašingtonas antru kartu išrinktas prezidentu taipgi pasitraukė, aiškindamas, kad demokratybės principais vaduojanties, negalima galvoti, kad be jo niekas negalėtų valstybės priešaky stovėti. Daug tamsesni laikai buvo Lietuvoje, kada ją valdė krikdemai, pagarsėję miškų naikinimo, lašinių skutimo ir kitomis panamomis, o už jų kritikavimą dabartinį prezidentą p. Smetoną, jie, krikdemai, buvo s. d. kalėjiman uždare. Tada tai tikrai taurūs laikai siuntė Lietuvai, bet „Š.“ savo vienminčius negi kritikuos.

Pabaigoj straipsnio pareiškia, kad:

„Mūsų žionykščios kolonijos tarpusaviai ginčai neužilgio išnyks“.

Galime sveikinti „Š.“ pranašavimą, matomai valstybinių lėšų šiuo kvotojai ir kolonijos provokatoriai nutarė surimtėti!...

„Š.“, ne tik lietuvių kolonijos is-

toriją bando iškreipti, bet ir lietuvių kalbą į ispanų savotiškai verčia. Visi žinome, kad „lietuvių namai“ ispaniškai bus „casa de los lituanos“ arba, kaip čia priimta trumpiau vadinti „casa lituana“. Bet klebonai tą savo biznelį vadina „hogar lituano“, kas reiškia — „lietuvių židinys“. Lai kas kalbą išmoki.

Išpleškinęs paragrafuotų panigirikos „tiradų“ virtinę pasisako, kad nesančių organizacijų vardu jau nepatogu operuoti ir dėl to organizacijas pakeis sekcijomis kad atvykus naujam Atstovui nebūtų juoko.

„Lietuvos“ draugijos įsisteigimą žymi dviem metais vėliau, jos seną spaudos organą ignoruoja, o šv. Kazimiero drg. ir „Š.“ istoriją taip nupiešia lyg tai nebūt kilę iš užgrobtų „Naujienu“ ir Jokubaičio mašnos.

Mini kaip pavyko kun. Janilioniui suklaidinti viešąją opinią Lietuvai, veidmainingais išgautais draugijų įgaliojimais (kurie vėliau buvo atšaukti) ir Argentinos lietuvių vardu Kaune gaut:

„...kelias dėžes knygų, spaus tuvei raidžių ir Lietuvos Vyriausybės užtikrintų sąmatos ke liu pašalpu“.

Vienam puslapy rašo, kad tu knygų yra apie tūkstantis tomų, o kitam — šimtas. Raidės ir pašalpos ne tam buvo duotos, kad kunigai lėbautų ir koloniją provokotų. Kun. Janilionis mokė „su vest“ ekskursijų lėšų sąskaitas, bet tolimesnis lėšų dorojimas skriaudžiant ir provokuojant koloniją privalo kada nors pasibaigt. Nesveikas reiškinys išseivius skirstyt į sūnus ir posūnius, tuom labiau, kad kunigų patriotizmas yra ne naturalus ir kad teisingumo ir doros atžvilgiu jie tik neigiamus pavyzdžius teikia.

**

Savo voratinkliais kunigai leidžiasi į provincijos lietuvių kolonijas. Iš Rosario rašo:

„...buvo sukurta dr—jos „Lietuva“ skyrius. Tačiau ir šis skyrius draugų Rysselio ir Bukėvičiaus laikais labai pasidarė raudonas“.

Daugelis galvojo, ko klerikalų agentai taip dažnai lankosi Berisise. Pasirodo, kad jie ten įskundinėja lietuvius darbininkus. „A. Žinios“ skaitome:

„... kunigai vyksta į Berisiją ir drįsta skusti fabriku administracijoms po 20 metų išdirbusius viename fabrike kapatus pp Mudrauską su Ivoškevičiu ir tik todėl kad tie prisidėjo prie tautininkų“.

„Š.“ operuoja ir Kordobos lietuvių vardais, šį kartą p. Šulco. Bet Kordobos lietuviams mums rašo, kad p. Šulcas yra iš tų 40 Kordobos lietuvių, kurie pispiktino kunigo Janilionio negarbingomis gestrolėmis ir pasiuntė protestą Lietuvos Atstovybei, prašydami, kad Lietuva atšauktų tą nedorą provo katorių iš Argentinos.

Urugvajaus puslapyje nerando nuojant prasilenkiamą su tiesa, [žeidžiami seni Urugvajaus lietuvių visuomenės veikėjai ir tvirtinama, kad ten padų nesušildęs ir pačių katalikų iš tenai išvytas mergininkas kun. Radžius „yra beveik visų draugijų įsteigėjas ir jų spiritus mokens“. Taip, taip, gal būt kad ir „mokens“, bet ne „movens“! Visos informacijos yra vertos tiek, kaip ši apie Urugvajaus pezo kursą:

„Dabar jis yra labai nukritęs ir pezas yra lygu maždaug 2,50 lietuviškų centų“.

LAIKRODINIŲKAS. JUSTINAS VAICIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gramofonus, laikrodžius ir visokius kitokius daiktus.

C. Rivera 218, Pineyro.

DEL ANTOLOGIJOS

Štai Arėjas Vitkauskas viename „Balso“ numeryje praneša apie savo sumanytą išleisti Amerikos lietuvių rašytojų antologiją. Ją norima išleisti Lietuvoje.

Puiku, bet ar ne gėda?

Pas mus lietuvius visuomet taip būna: mūsų žymius asmenis pirmiausia suranda svetimieji, o mes patys nieko nedarome, laukia me kitų. Tas pats su antologija. Didžiausia gėda mums, jog mes per tiek metų nesugebėjome išleisti savo antologijos, bet laukė me iki imsis to darbo kiti.

Bet jau pervėlu vargus skaityti...

Ar išeis kas nors gero iš šios su manytos antologijos — sunku pasakyti, bet mūsų visų pareiga šį sumanytą kuo tik galima paremti, kad bent šis sumanymas, nors

iš kitų pusės, bet be galo reikalingas, nežūtų.

Gera būtų, kad tos būsimos antologijos redakcinė komisija, savo rūšies cenzūrinė komisija būtų sudaryta čia pat, kad tuo būtų galima išvengti įsibrovimo į antologiją įvairių plagiatorių, o ypač asmenų, kurie čia būdami pagarsėjo ne tiek savo „kūriniais“, kiek lokiškais, dargi biauriais darbais visai kolonijai. Tokių pseudo literatų paskutiniu laiku susigrupavusių apie vieną lietuvių savitratu kę yra keliatas. Ir būtų didžiausia gėda su jais figuruoti antologijoje. Tai turėtų nepamiršti iniciatorių Arėjas Vitkauskas ir tai turėtų priminti ir pažymėti sumanyto jui, kiekvienas doras literatas.

Eserem.

10 Įsakymų Kaip Išvengti Vėžio

Vėžys yra viena didžiausių žmogijos nelaimių. Jau nuo seniai su kamos galvos kaip nuo jo apsisaugoti. Bet tikros jo priežastys nėra tinkamai iširtos ir sunku yra nustatyti ir apsisaugojimo būdai.

Bet vis dėlto mokslininkai patiekia taisyklių, kurių prisilaikant sako esą galima vėžio išvengti. Štai vienas iš tokių „10 įsakymų“.

1. Negalvok apie vėžį, nusistatytik daug dirbti ir mirti tik sulaukus 90 metų.
2. Nekreipk dėmesio į džiangaumus ir liūdėsi.
3. Tikėk į amžiną gamtos gyvumą. Tik forma keičiasi, esmė lieka.
4. Valgyk kiek reikalinga. Ret karčiais pasninkauk. Maitinimasis turi būti paprastas, naturalus. Nevalgyk sugedusios medžiagos, konservų, aštrių užkandžių. Venk

labai karštų ir šaltų patiekalų.

5. Mažiau valgyk mėsos. Valgyk juodą duoną, daug nepervirintų žalumynų. Valgyk medų, gerk pienu.

6. Venk svaigalų, ypač alkoholio ir tabako.

7. Nevartok daug vaistų, o tik jei jie tikrai reikalingi.

8. Neuzmiršk, kad tikriausias gydytojas yra gamta, mūsų prigimtis ir nedėsk susekęs vėžį.

9. Negyvenk dideliuos miestuose, nes jie savo civilizacija pavojingi. Naudokis oru, saule, vandeniu. Anksti gulk ir anksti kelk. Dirbk ir linksminkis su saiku.

10. Anksti atrask gyvenimo draugą ar draugę. S. L.—nas.

Lietuvos Atstovybės ir Konsularinio Skyriaus adresas: Legación de Lituania, Callao 1971, Buenos Aires.

SOVIETŲ VAIDUOKLIAI LAIVAI Į ŠIAURĘ

Labai įdomus profesoriaus Samoilovičiaus, garsaus šiaurės ašigalio tyrėjo, pranešimas apie tai, kokių būdu ateity bus mėginama tyrinėti šiaurės ledų jūras. Esą ateity, tyrinėjant ledjūrus būsiąs panaudotas automatiškas, radio bangų valdomas, laivas, kuriame nebus nė vieno žmogaus igulos ir vis dėlto laivas galės smulkiai užrašyti pastebėjimus ir davinius.

Samoilovičius yra tas žmogus, kuris prieš keletą metų išgelbėjo sudužusio generolo Nobile ekspediciją ir „Krasine“ atgabeno iš šiaurės ledų. Vėliau jis su „Grafu Cepelinu“ šiaurėje susitiko ir pasikeitė paštu. Iš šios Samoilovičiaus kelionės į šiaurę ir susitikimo su „Grafu Cepelinu“ yra ir sovietų filmas.

Įki šiol prof. Samoilovičius yra padaręs nemažiau kaip 18 ekspedicijų į ledjūrus.

Sov. Rusijos didelį susidomėjimą atšiaurės kraštais prof. Samoilovičius aiškina labai realiai. Jis sako: „Polarinėse srityse yra nepaprastai daug gamtos turtų. Bet pirma negu prie tų turtų bus galima prieiti, atšiaurio sritis reikalingai nuosaikiai ir smulkiai iširti. O tirti ko dar yra labai daug. Ne vien atmosferinių, bet ir grynai geografinių klausimų yra užtektinai neišaiškintų. Yra daugybė sričių, salų ir pusiasalių, kurie yra surasti ir kuriuos reikia išmatuoti ir geografiškai nustatyti. Kai šios sritys bus gerai žinomos, kai iš ten bus kasama anglis ir išplvama nafta, tada ir tų sričių apgyvendinimui susidarys pato

gesnės sąlygos. Nes darbininkai tik tada gali pasirodyti, kai mokslininkai savo yra atlikę. Tai yra uždavinys, kurį mes turėsime atlikti“.

... Įmanymą, kad atšiaurės sričių šaltas klimatas gali būti nepakenčiamas gyventojams, Samoilovičius paaiškino: „Tai gali sakyti tik tie, kurie atšiaurio sričių asmeniškai nepažįsta.“

Pagaliau klimatas ten nėra toks nepakenčiamas, kaip kai kas mano. 50 laipsnių šaltis, kai turi gerus kailinius, yra žymiai lengviau pakenčiamas, negu 50 laipsnių karštis. Be to, šaltis yra daug sveikesnis už karštį.

O kasyklų darbininkams šioje srityje būtų daug geriau, negu kur kitose kasyklose. Atšiaurio srityse kasyklose temperatūra siektų 10—15 laipsnių šalčio, kai tuo tarpu kitur kasyklose termometras rodo 30—40 laipsnių karščio.

Jau taip nustatyta, kad žmonija kas kart daugiau į šiaurę skverbia. Tą rodo visa istorija, kas kart vis daugiau žmonių traukia į šiaurines sritis ir ten apsigyvena. Štai tik prieš penkis metus Hibinogonke buvo surastas apatitas ir ten įsteigta nausėdija.

O jau dabar toje vietoje iškilo pramonės miestas su 48.000 darbininkų ir gyventojų. Bet tai tik menkas pavyzdėlis. Naujojoje Zemeje buvo surastas azbestas, prie Beringo sąsiaurio — anglis ir auksas. Galimybės — milžiniškos. Net žuklei ir medžioklei didžiausios perspektyvos.

Bet dabar pirmųjų pirmiausia, kaip prof. Samoilovičius mano, reikia gerai mokliškai iširti atmosferinius santykius ir nustatyti tikrąją padėtį.

Todėl dideliu įtempimu laukia ma sovietiško „vaiduoklių laivo“. Tai bus laivas, kuriame tebus ma šinos ir radio aparatūra. Laivas plaukdamas automatiškai iš kelio nės siuntinės telegramas apie atmosferos stovį ir apie laivo padėtį geografinėj platumoj ir ilgumoje. Automatinė perdavimų sistema esanti išrasta ruso prof. Mužonovo ir sekmingai išbandyta Prano Juozapo Žemėje. Ten bandymai buvo daromi su balionais, kurie iškildavo net į stratosferą. Sovietų mokslininkai (jų tarpe ir Samoilovičius) maną, kad tolį „vaiduoklinį laivą“ ledai gali sumalti. Bet į tai nebūsią kreipiama dėmesio. Būsią leidžiamas naujas „vaiduoklis“ ir t. t.

Be to, galvojama apie susisieki mo greitesnes priemones atšiaurio srityse. Jau Taimyro pusiasaly veikiančios „oro rogės“, kurios aprūpintos lėktuvu motoru. Ši važiavimo priemonė galinti nuvažiuoti ledu ir sniegu per valandą 100 kil. ir važiuoti nesustodama apie 4000 kilometrų.

Bet tolimoms kelionėms prof. Samoilovičius mano, geriausia tik siant orlaivius (dirizablius). Bet skridimas lėktuvais, nors ne toks patogus, bet esąs greitesnis ir pigesnis.

Tokia yra prof. Samoilovičiaus nuomonė apie rytojų tolimoje šiaurėje.

CENTRO MÉDICO ESPECIALISTAS

CENTRAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

BENDRAS METODAS
GYDYMU GONOREJOS

Pašalinimui šios baisios ligos yra vienintėlis radikalus metodas, susidedantis iš sekančio gydymo:

1. Gonokokų pašalinimas tikslu sulaukyti ligos plėtimąsi ir išgydymas jos laikotarpy 48 valandų.
2. Dietos ir higienos griežtumas, tai yra normalus gyvenimo būdas, maistas, maudymasis ir kita.
3. Senas gydymo būdas sulig prancūzų metodo, kuris susideda vartojant atatinamus vaistus ir balzamuotus įtrynimus.
4. Ganetto būdas, susidedantis iš valandų plovimų porganitiškais gyvojo sidabro preparatais; šis būdas reikalingas ypatingo prityrimo.
5. Antiseptinis gydymas pagalba skiepijimo.
6. Chino — terapija, tai yra vandenimis gydymas.

KOMBINUOTAS METODAS.

Visi tie gydymo būdai sudaro savo veikimą. Vienintėlis klaida gali įvykti, jei vartoti griežtai vieną iš jų. Mes atliekame gydymą kombinuotu būdu, t. y. gydome kiekvieną ligą atsižvelgiant į jos stovį. Gydymo ypatybės yra tame kad jis nepašalina mintį, kad nova tai viename organizme randasi du ligoniai. Sąryšy su tuo reikalinga iširti kiekvieno ligonio temperamentą, bendrą organizmo sudėtį, kraujo sudėtį, skiepij pasekmes, ligos vietą ir t. t. Ir parinkti tinkamą ligonio gydymui metodą.

S I F I L I S

606 — 914.

Išgydymui šios ligos mes vartojame tris būdus: NEOSALVA

RZAN, VISMUT ir GYVASIS SIDABRAS.

Gydymą atliekame sistematiškai, sekant garsių vokiečių ir prancūzų gydytoju nurodymus. Kadangi sifilis yra liga naikinan ti visus kūno organus, mūsų klinikoje yra specialistai, kurie iširtia kiekvieną organizmo dalį ir sulig to vartoja įvairius metodus ir būdus.

Turime savo žinioje tyrimo laboratoriją ir X spindulius gydymui vidaus organų, žiūrint kokioj stadijoj randasi jų liga. SAVO KLIENTŲ PATOGUMUI PIRMAS VIZITAS VEIŠIŲI. Galite aplankyti mūsų kliniką kiekvienu momentu ir esmeiškai persitikrinti, kokiais metodais mes gydome ir kokius įrankius tam tikslu vartojame.

Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 9 v. v., šventat-

Bmé.Mitre 1741
PLAZA CONGRESO

JUAN BAUTISTA ALBERDI

Birželio 18 d. sukako lygiai 50 metų nuo didžiojo Argentinos vyro Juan Bautista Alberdi mirties. Alberdi gimė Tukumane rugpjūčio 29, 1810 m. Baigė advokato mokslą Buenos Aires mieste, drauge su Esteban Echeverria steigime pirmos politinės argentiniečių draugijos Asociación de Mayo. Alberdi, kaip didelis demokratas, liaudies teisių gynėjas ir parlamentarizmo šalininkas nepatiko diktatoriui Rozas ir šio tirono persekiojamas, jis buvo priverstas išbėgti iš savo tėvynės. Alberdi apsigyveno Urugvajuje, kur organizavo pajėgas išlaisvinimui Argentinos iš Rozo tironijos. Kuomet Rozas buvo nuverstas, Alberdi grįžo Argentinon. Alberdi veiklas „Bases“ buvo pamatu Argentinos konstitucijai. Laikė konfederacijos kovą su Buenos Aires, Alberdi buvo antrųjų pusėje ir dirbo kaip diplomatinis jų atstovas už sienyje. Tukumano provincija jį išrinko savo atstovu į parlamentą, bet jis tuo tarpu vėl išvyko į Paryžių, kur mirė birželio 18, 1884 m.

Alberdi buvo demokratas, moralistas, rašytojas, diplomatas ir didelis kovotojas už šviesią Argentiną ateitį. Jam pastatyta visa eilė paminklų. Jo veikalai ir šandien plačiai komentuojami politikų ir spaudos žmonių. Apie tėvynės laisvę Alberdi pasakė:

„Suteikt tėvynei laisvę, reiki duot jos žmonėms susipratimą, mokslą, išlavimą ir įpratinimą pačios liaudies sudaroma valdžia valdytis; tai yra vienintelis būdas suteikt realės ir tikros tėvynės egzistenciją“.

Kaip Sarmiento, taip ir Alberdi buvo dideli Argentinos civilizatoriai ir šalininkai Europos emigrantų apsigyvenimo šioje padangėje.

Aplankė Bastiliją

Argentinos Socialistų Partijos atstovas Kongrese, Luis Ramicani, drauge su deputatu inžinieriu Julio R. Noble ir keliais advokatais aplankė Villa Devoto bastiliją. Jie pareiškė spaudai, kad kalinių gyvenimas ten yra nepakenčiamas. Kvadrose del 80 žmonių, prigrūsta daugiau negu po 200. Valgis visiškai blogas, neduoda

ma jokios patalinės, daugybė sergančių. Šiame laikino arešto name tuli išlaikomi po kelis mėnesius, o kiti ir metus.

Sužeidė ministerį

Saltoje atsostogavęs V. R. M., Dr. Leopoldo Melo skrido orlaiviu „Ryan“, kuris nukrito netoli Rio Piedra. Drauge su ministeriu skrido Hipotekos Banko pirmininkas Dr. Enrique Perg. Kongreso narys Rojas ir ministerio sekretorius Frassinetti. Visi keleiviai tapo sužeisti, bet gyvybei pavojaus nėra.

—Liepos 19 d. Argentinos karo mokykla šventė savo 64 - tas metines sukaktuves.

—Buenos Aires miesto valdyba savo darbams vykinti gavo 21 milijoną pesų.

—Nuėmus karo stovį radikalų partija smarkiai persiorganizavo ir laukia savo vado, buv. Resp. prezidento Dr. Alvear grįžtant iš Europos.

—Argentinos Agrikultūros ministeris paskelbė šios šalies prekybos davinius su Japonija. Pasirodo, kad 1932 m. Japonija iš Argentinos importavo prekių už 1.912.000 pesų, o Argentina importavo iš Japonijos už 14.188.000 pesų. Gi pereiniais 1933 metais importas iš Japonijos viršija eksportą iš Argentinos net 17.000.000 pesų

Svarbus pranešimas lietuvių kolonijai

Šiuo pranešame, kad seniausias ir patikimiausias venerinių, odos ir kraujo ligų gydymo MEDICINOS INSTITUTAS „INTERNACIONAL“ gatvė BRAZIL 923 Buenos Airose įrengė naujausius, patikintinio išradimo aparatus, minėtų ligų gydymui. Taip pat pranešame gerb. klijentams, kad minėtam Institute darbuojasi TIE PATYS GYDYTOJAI, kurie dirbo nuo pat jo įsistegimo ir ligonius priima patys asmeniškai, be jokių praktikantų bei padėjėjų tarpininkavimo.

PASTABA: Taipgi pranešame, kad iš Instituto „Internacional“ išėjo p. Alejandro Scharzer, kuris dirbo išimtinai po priežiūra administracijos.

Paskutinis

Pranešimas

Pranešame tiems A. L. B. prenumeratoriams, kurių prenumerata už pirmą šių metų pusmetį jau pasibaigė, kad su sekančiu numeriu su stabdome laikraščio siuntimą.

Tikime, kad gerb. skaitytojai savo pareigą supras ir neatidėliodami prenumeratą atnaujins. A d m i n i s t r

Administracijos pranešimai

Jonui Kiliui, Viktorui Stravinskui, Jonui Jocinai, Anelei Meiliu vienei, Petru Lioliai, Aleksui Petrokui, Magdutei Šleinytei, Elenai Mikalauskaitei ir Pranui Veteikiui už prenumeratas tariame draugišką dėkū.

Margaritos Bajerčaitės ir Kazio Leščiukaičio laikraštis grįžta, prašome pranešti savo tikslų adresą

Paulinos Gritėnaitės adresą patikrinom - tvarkoj, laikraštį siunčiame - negrįžta; del kurios priežasties laikraštis negaunamas reikalinga teirantis pas laiškanėšį.

Meilutei. — Asmenų bei vedybų paieškojimas kainuoja vienas pesas. Pinigus reikia atsiųsti siunčiant skelbimo tekstą.

Paieškojimai

Litudna vienam gyventi

Tuli rašo: turiu pinigų, turiu darbą, eikšia ant pašertės ir...

šiam kilniam gamtos surėdymui negali būti turgaus, būtent, kad yra pinigų ir pašaro, tai reikia pirkti „gyvulus“.

Aš turtus palieku nuošaly ir sakau, kad nieko sau esu „senbernis“ ir tarpininkaujant šiam simpatiskam savitraščiui, noriu susipažinti su mergaite, kuri suprastų mane ir aš ją. Pagaliau galėtu me sukurti bendrą, švarų šeimos gyvenimą...

Parašykite: Para Antonio, calle Pavon 2248, Capital.

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

M. H. LUNA

žinoma Akušerė

Patarnauja sąžiningai, greitai ir be skausmo, po priežiūra gydytojų specialistų. Naujas metodas. Nuosavas namas del ligonių, su visais patogumais. Priima kiekvienu laiku. Pirmas vizitas veltui.

838 BOLIVAR 838

U. T. 33 Avenida 6764

AKUSERĖ — EUROPIETĖ
FILAMENA BENEŠ
BILEK

Diplomuota Prahoje ir Buenos Airose.

Lima 1217

Telefon. B. O. 23 -- 3389

Priima kasdiena nuo 9 val ryto iki 8 val. vakaro. Sekmadieniais visą dieną.

Specialistė prie gimdymo ir visų moterų ligų.

Kalba visomis slavų kalbomis ir Supranta lietuviškai.

VIETOS LIETUVIŲ GYVENIMAS

Bedarbius šelpti Komiteto pranešimas

Šiuo pranešama Komiteto nariams, kad buvęs skirtas liepos mėn. 28 dieną B. Š. Komiteto susirinkimas neįvyks tą dieną. Susirinkimas bus suauktas po B. Š. Komiteto vakaro. Susirinkimo diena bus paskelbta vėliau.

B. Š. K. Vykdomosios Komisijos posėdis įvyks pirmadienį, liepos 30 d.

K — to P i r m i n i n k a s . Balso popietis

Šį sekmadienį salone „Jose Verdi“, Almirante Brown 736. Bokoje įvyksta A. L. Balso popietis, į kurį kviečiame visus Balso skaitytojus bei draugus atsilankyti ir savo pažįstamus atsivesti. Kaip paprastai bus daug jaunimo iš provincijos. O taipgi bus galima atlikti visus su laikraščiu susijusius reikalus, kaip tai: prenumeratos, adresų pakeitimas ir kt.

B. Š. Komiteto vakaras

Bedarbius šelpti Komitetas rugpjūčio - Agosto 4 d. salone „Jose Verdi“ av. Almirante Brown 736 Buenos Airose ruošia vakarą su įvairia programa. Visi kas atjaudiate mūsų brolius bedarbius prašomi nepraleisti progos, prisidėti savo parama atsilankant į parengimą. Šį kartą grieš orkestras „Lyra“.

Rep.

Mirė Kostas Moskevičius

Liepos 18 d. š. m. ligoninėje Muniz mirė Kostas Moskevičius, 47 m. amž., kilęs iš Ukmergės apskr. Kovarsko vals. Į Argentiną atvažiavo prieš 10 metų, ilgą laiką dirbo Michanovičiaus laivų dirbtuvėse, kur prieš pusę metų darbo metu nupuolė nuo laivo, kas ir buvo jo mirties priežastimi.

Kaimynai pasakoja, kad Moskevičius Lietuvoje paliko žmoną, bet dirbtuvėse buvo užsiregistravęs kaip nevedęs. Gal tai darė dėl to, kad kai kurį darbą greičiau priimami nevedę vyrai.

Moskevičiaus draugų J. Stuko, Petkevičiaus, V. Pranausko ir Griučio rūpesčiu gražiai palaidotas.

Rep.

Atidarė rūbų siuvyklą

Šiomis dienomis p-lė Irena Petkiūtė atidarė moteriškų rūbų siuvyklą gatvė Charcas 2715, Bs. As.

Nusišovė Lietuvis

Liep 13 d. savo bute, savo revolveriu nusišovė Vladas Gudelevičius. Kalbama, būk V. G. buvęs nevisai psichiniai sveikas ir jau iš seniau žadėdavęs nusižudyti. Gudelevičius buvo vedęs ir paliko žmoną Argentinijoje.

Nauja lietuvių prekyba

Šiomis dienomis Berisse lietuvis Juozas Barysta atidarė krautuvę (almaceną) gatvė Marella 200 Krautuvėj apart pasirinkimo įvairių smulkių prekių dar galima gauti ir knygų, laiškų, rašomos medžiagos ir visokių lietuviškų laikraščių. Berissoje tokia prekyba be abejo sekmingai klosis. Laimingai.

Ropė.

Nenaikinkit Knygas

Jeiturite perskaitytų knygų, ypatingai lietuviškų, ir jei jos jums nereikalingos — nenumeskite.

Mes perkame perskaitytas knygas ir mokame gerą kainą. Su pasiūlymais asmeniškai ar laiškų kreiptis: DEAN FUNES 713 Cap.

Išievių vienybės diena draugijoje „Lietuva“

Mūsų išievių gyvenimas turtingas įvairiomis pramogomis, šokiais ir vakarėliais. Linksminčiai yra progų, bet kiek rimtesnio pobūdžio pramogų tai neturime.

Todėl sužinoję, kad draugija „Lietuva“ išievių dieną rengia paskaitą džiaugiasi ir nekantriai jos laukiau.

Draugijos „Lietuva“ nedideliam, bet jaukiame bute paskaitos dieną susirinko nemažai jaunimo ir rimtų žmonių. Paskaitą valandą prasidėjo J. Bukevičiaus paskaita apie aviaciją. Paskaita buvo labai įdomi. Prelegentas labai išsamiai atpasakojo visą aviacijos istoriją, jos išsiplėtojimą ir taip pat nušvietė Dariaus ir Girėno skridimą, jo tikslą ir reikšmę Lietuvai. Gana vaizdžiai taip pat nušvietė ir žmogaus skverbimasi į stratosferos sritį ir pasiektus rezultatus.

Paskaita davė susirinkusiems didelę naudą, tad ir dėkojo prelegentui garsiais plojimais. Turiu pastebėti, kad būtų geistina, kad d-ja „Lietuva“ ir daugiau tokių paskaitų suruoštų. Tikiu, kad jas skaitlingai lankys, tie kuriems rūpi žmonijos progresas, tiems, kurie lavintis ir šviestis nori; tikiu taip pat kad tokių nemažai yra ir jų skaičius nuolat auga.

Buvęs.

Nuo Red. — Sekančiame Balso numery tilps minėtos paskaitos santrauka, kad ją galėtų pasiskaityti ir tie asmenys, kuriems aplinkybės neleidžia atvykti paklaustyt žodžiui.

Padėkos laiškas

Per šį laišką noriu padėkoti visiems tiems asmenims, kurie mane atjautė sunkioj ligoj ir lankė ligoninėje:

P. p. Bukevičiūtei, Railienei ir jos draugei, Ožinskams, Bogomolienei, O. Kniežytei, Ogentams Dambravui, Norbutui, A. Vilemai tei, Meškieriui, Z. Šilkaitei, p.p.B. ir visiems kitiems, prisuntusiems užuojautos laiškus.

Visiems tiems, man atjautusiems asmenims tariu daug kartų ačiū, ačiū.

J u l ė S k u r a u s k a i t ė

KUR GALIMA UŽSIPRENUMERuoti „BALSAS“.

Draugijos „Lietuva“ bute c. Dean Funes 713.

Agencijoj Central Europea, c. San Martin 469, pas lietuvių valdininką.

JUOKAI

Sunki problema.

Du piliečiai parveda savo gerkai įkausų draugą namo. Viskas būtų gerai, bet vartų durys užrakintos.

—Jonai! — sako vienas. — Kur gi raktas nuo vartų?

—Na, po šimts pyptkių! — barasi įkausęs. — Bent jau šiandien ne kelkite tokių sunkių problemų!

RESTORANAS —

VALGYKLA

Bražionio ir Kučinsko.

MONTEAGUDO 526.

Gerai ir sveiki valgiai. Kainos nebrangios. Visus kviečiame užteiti persitikrinti.

Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis į

CLINICA MEDICA
CANGALLO
DR. A. GODEL

KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIA

DR. A. GODEL

Tikro ir greito gydymo specialistas

BLENORRAGIJA TRIPERIS

Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos

MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos.

SPECIALISTAI šių ligų: SIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ

SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

„X“ Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui.

Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542

BUENOS AIRES

I V A I R E N Y B Ė S

Seniausias pasaulyje negras

Pranešama iš Rio de Janeiro, kad vietos miesto ligoninėn atsilankė negras Hypolito Ribeiro, kad gydytojai išegzaminuotų jo regėjimą. Senis pasisakė, kad jam pirmą kartą gyvenime pradėjo skaudėti akis. Patikrinę jo regėjimą gydytojai pripažino, kad jo akys visiškai sveikos, nors jo amželis pasiekė 140 metų, kadangi jis gimęs 1794 m. Jo tėvai buvo vergai. Senis dalyvavo Carangola revoliucijoje 1842 m. ir kare prieš Paragvajų.

Rusijoje atrado naujus aukso klodus

Iš Taškento praneša, kad mokslinė rusų ekspedicija, darydama kasinėjimus Centesijos kalnuose Konyguto urve, ieškodama Aterlano Didžiojo bibliotekos, netikėtai atrado aukso klodus.

Metalurgijos inžinieriai tvirtina, kad tuose klotuose apart aukso esama ir mangano. Spėjama, kad tie aukso klodai prieš kelis šimtmečius buvo pradėti eksploatuoti, bet vėliau eksplotavimo darbai dėl nežinomų priežasčių buvo nutraukti.

Mussolini parėdymas moterims

Popiežius Pijus XI jau gana senai vedė kovą prieš moterų atleistišką sportavimą. Bet jo niekas ne klausė. Dabar pats Mussolini išleido parėdymą, kad moterys neturi teisės užsiimti atletiniu sportu ir dalyvauti olimpijadose. Jom uždrausta žaisti ir futbolą, bet leista tenisas, sviedinio mėtymas, čiužinėjimas. Parėdyme aiškiai pabrėžiama kad italų moterys pirmon galvon turi išmokti šeiminių kanti, auginti vaikus ir slaugyti sergančius šeimos narius. Štai jums moterys ir lygybė fašistinėje šalyje.

Pagamintas dirbtinas atomas

Italų mokslininkas fizikas Enrico Fermi šiomis dienomis italų mokslo akademijai padarė smulkesnį pranešimą apie dirbtinių būdu pagamintą atomą, kurį jis pavadinęs Unanijus.

Atomus pagamintas tik po daugelio eksperimentų ir jis savyje slepia 10 mil. arklų jėgą. Fermi ma-

no, kad išradimas esąs ypač svarbus, nes dirbtinas atomas turįs tokį nepavydėtiną jėgą šaltinį, kad ateity karai dėl to visai nebūsią galimi. Fermi teturi vos 33 metus amžiaus ir yra Romos universiteto fizikos profesorius.

Kiek Lietuvoje yra valdininkų

Neseniai tam tikroms Lietuvos įstaigoms pavyko surašyti kiek iš viso Lietuvoje yra valstybinės ir savivaldybių įstaigose tarnautojų. Pasirodo, kad valstybės įstaigų tarnautojų šiuo metu visoje Lietuvoje yra, 28.224. Valdininkų skaičius nuolatos auga. Per pastutinius penkerius metus jų skaičius padidėjo 2.124. Visi Lietuvos valstybinių įstaigų valdininkai yra paskirstyti atskiromis ministerijomis. Pasirodo, kad daugiausia valdininkų turi susisiekimo ministerija, būtent 7.940. Toliau eina švietimo ministerija su 6.482 valdininkais, vidaus reikalų ministerija su 4.665 vald., žemės ūkio ministerija su 4.500 vald., teisingumo ministerija 1.535, krašto apsaugos ministerija — 1.406, finansų ministerija — 1.241, ir mažiausiai valdininkų turi užsienio reikalų ministerija — 190, ir valstybės kontrolė — 163. Savivaldybės įstaigų valdininkų žinios iki šio laiko yra surinktos tik iš didžiosios Lietuvos. Iš viso jų yra 3.001. Jų skaičius taip pat auga. Per pastaruosius penkerius metus, jų skaičius padidėjo 400. Daugiausiai tarnautojų turi Kauno miesto savivaldybė, būtent 561 Šiaulių savivaldybė — 327 ir Panevėžio — 235. Mažiausiai tarnautojų turi Trakų apskrities savivaldybė — 58, Zarasų — 65 ir Kretingos — 84.

KAIP TATAI!

Kur yra moterų yra ir klaidų, kur yra bobų yra vaidų. Kur vieni vyrai latrų ten bus, kvailių, pagyrų... — Ach, kas čia bus!..

Jei nori žinoti kas dedasi pasaulyje, skaityk Balsą.

Dr. S. SCHAVELSON

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrižęs iš Europos, kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlio ir Varšuvos dabar priima asmeniškai savo klinikoj.

Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir nosies. — Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Peršvietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiškai, lenkiškai ir lietuviškai.

Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 val. kasdien. Sekmadieniais nuo 8 iki 9 val. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84

PUEYREDON 936

Buenos Aires

Lietuvių Viešbutis

J. DAILYDES

Av. Montes de Oca 1776, Buenos Aires

U. T. 21-3922 Barracas

Švarios lovos su patalinėmis nuo 30 centavų. Kambariai švarūs žemom kainom. Pigiausiai ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vakarienę. Klientų patogumui įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergaitėms ir šeimynos. Visi čia apsisoja, nes pigu ir patogiu.



F. Missler
LAIVAKORTES
į Europą ir iš
Europos iki
Buenos Aires.

REPRES. O. HENZE
San Martin 666

K. Kaušakio

VALGYKLA-RESTORANAS
Monteagudo 428

U. T. 61, Corrales 3661

Sveiki ir skanūs lietuviški valgiai ir įvairūs gėrimai. Man dagus patarnavimas, visada griežia radio muzika. Visi kviečiami apsilankyti ir persitikrinti.

Čia pat aglima gauti pirkti „Argentino Lietuvos Balsą“.

Lietuvis gydytojas

Julius Eidelis

CORRIENTES 3973

U. T. 62-5223

Diplomuotas Vokietijos ir Buenos Aires universitetuose. Gydo įvairias ligas, k. t. kraujo, vidurių, plaučių, širdies, ausų, nosies, nervų, raumenų ir t. t.

PRIMA: nuo 14 iki 21 val. šventadieniais nuo 9 iki 12 val.

Gerklė

Nosis

Ausys

Dr. G. GERŠUNOVAS

Specialistas ligoninės Alvear ir Instituto Cancer.

Corrientes 1785, 4 aukš.

Dep. G. Tel. 35 -- 4165

Priima nuo 14 iki 19 val.

Dėmesio! Dėmesio!

LIETUVIS SIUVĖJAS

Duoda priedu veltui angliškos medžiagos vienas kelnes visiems užsakovams kos-tiumą bei paltą nuo 55 pesų. Darbas garantuotas.

Pigiau negu pirkti gatavą

UŽEIKIT PERSITIKRINTI

CARLOS CALVO 3815

Kampas Castro Baros

Atsitikimai

Nelaimingi

DARBE AR GATVĖJE

Jei Tamsta nori laimėti už nelaimingą atsitikimą kreipkis į OFICINA JURIDICA, kurioj rasi specialių advokatų ir gydytojų.

Jei Tamstai reikalinga sudaryti kontraktą, pirkti arba parduoti nuosavybę, kreipkis į mūsų Biurą, kuris patarimus teikia nemokamai.

SUIPACHA 28

Darbo valandos: nuo 14 - 21.



A M A
GRUPACION MEDICA ARGENTINA

REIKALINGAS PAAIŠKINIMAS.

Po trijų mėnesių atydaus ir stropaus ligonių prižiūrėjimo mes gavome visą eilę pagyrimų nuo ligonių, kuriems mes patarnavome, o svarbiausia, kad jie dabar mus rekomenduoja savo draugams ir giminėms. Svarbiausia atkreipė klientų dėmesį mūsų gydytojų AGRUPACION MEDICA ARGENTINA tikrai žmoniškas savo klientų prižiūrėjimas, nes jie stengiasi, kad kiekvienas klientas turėtų kuo mažiausia išlaidų ir kad jam reikėtų kuo mažiausia vizitų ligoninėn daryti, jiems receptai bendrai mažai kainuoja, nes tai yra tik formulės kurios yra pritaikintos sulig kiekvieno kliento ligos ir todėl ligonis greit sveiksta, kitaip būna su specifiniais vaistais, kurie duodami kiekvienam ligoniui vienodame kiekyje. Antras labai įdomus dalykas, kad apart kraujo arba venerinių ligų ligonių A. M. A. gydytojai savo klientus neverčia daryti analizo išlaidų, nes ir be to nustato jų diagnozą, turėdami tam reikalui specialius aparatus; analizis neišvengiamas tik labai silpniems ligoniams, sunkiai sergantiems.

Visi šiti ligonių prėmimo būdai, duoti receptus vieton specifinių vaistų, nedaryti, kur nebūtinai reikia analizo, nei radiografijų galimi tiksliai A. M. A. gydytojų bendromis pastangomis, specialistų, kurie moka patarnauti, kaip geriausi profesionalai ir sulig naujausios kilinikų pažangos.

Asmens, kurie serga kokia nors liga yra laukiami, kad mus vizituotų ir čia būtų tinkamai priimti ir apžiūrėti kad jie galėtų vėl atgauti pilną savo sveikatą.

PATIEKIAME VISUOMENEI KONSULTORIJAS GYDYMUI SEKANČIŲ LIGŲ:

ŠIRDIES LIGOS: Mušimas, nusilpimas arteriosklerosis.

HEMOROIDAI: be operacijos.

PLAUCIŲ LIGOS: Tuberkuliozas, dusulys, kosulys bronchitas, kataras.

PILVELIO LIGOS: Rūgštys, skaudėjimai, sunkumas, pilvo sausumas, nugaros skaudėjimas, liemuo ir raumenys.

INKSTŲ LIGOS: Šlapinimosi pūslė, prostata, kanalas.

BLENNORRAGIJA: Specialus greitas ir užtikrintas gydymas be plovimų.

SIFILIS: 6 0 6 — 9 1 4 kombinuotas gydymas sulig vokiečių metodų.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 val.

SAN MARTIN 440

I-mas aukštas



IPATINGAI DIDELĖS
NUOLAIDOS NUO
LAIVAKORČIŲ ANT
GERIAUSIŲ LAIVŲ.

CA. CENTRAL EUROPEA
SAN MARTIN 469

CONSULTORIO DENTAL "Patricios"



EILĖ DANTŲ NELŪŽTA
MOS MEDŽIAGOS NUO

\$ 50

BLOMBAVIMAS NUO

\$ 5.

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO

\$ 2

DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS.

2181 - RIOJA - 2181

VELTUI

gaus vieną fotografiją spalvotą, kas užsakys pusę tuzino atviručių už tris pesus, geriausioj slavų fotografijos studijoj „SAVA“ g - je San Martin 608, Bs. Aires. Naudokitės gera proga!